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ÖZ 
YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 
ORTA ANADOLU EKOLOJİK ŞARTLARINDA YETİŞTİRİLEN FASULYE 
(Phaseolus vulgaris L.) GENOTİPLERİNİN BAZI TARIMSAL VE KALİTE 

ÖZELLİKLERİNİN BELİRLENMESİ 
 
 

Muhittin ÜLKER 
Selçuk Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarla Bitkileri Anabilim Dalı 
Danışman: Yrd. Doç. Dr. Ercan CEYHAN 

2008, Sayfa: 81 
 

Jüri: Prof. Dr. Cemalettin Yaşar ÇİFTÇİ 
Prof. Dr. Mustafa ÖNDER 
Yrd. Doç. Dr. Ercan CEYHAN 

 
 

Bu araştırma; fasulye genotiplerinin Orta Anadolu ekolojik (Sarayönü ve 
Çumra) şartlarındaki performanslarının belirlenmesi ve bu ekolojik koşullara uyan 
fasulye genotiplerinin tespiti ve tane verimi, bazı agronomik ve kalite özelliklerinin 
saptanabilmesi amacıyla yürütülmüştür. Araştırmada, deneme materyali olarak 19 
fasulye genotipi (12 hat, 5 populasyon ve 2 çeşit) kullanılmıştır. Denemeler 2006 
yılında Sarayönü ve Çumra olmak üzere 2 lokasyonda; “Tesadüf Blokları Deneme” 
desenine göre 3 tekerrürlü olarak kurulmuştur. 

Araştırma sonuçlarına göre tane verimi bakımından genotipler arasında ve 
lokasyon arasında istatistiki olarak önemli farklılıklar tesbit edilmiştir. Lokasyonların 
ve genotiplerin ortalaması olarak tane verimi 346.67 kg/da olmuştur. Genotiplerin 
ortalaması olarak en yüksek tane verimi (373.55 kg/da) Çumra’da elde edilmiştir. 
Lokasyonların ortalaması olarak ise en yüksek tane verimi (476.85 kg/da) PV3 
genotipinden elde edilmiştir. 

Sonuç olarak; tane verimi en yüksek olan PV3, PV2, PV12, PV17, PV15 ve 
PV16 genotipleri Orta Anadolu ekolojik şartlarında tarıma en uygun genotipler 
olarak belirlenmiştir.  

 

ANAHTAR KELİMELER: Fasulye, tane verim, tarımsal özellikler, kalite 
özellikleri.  
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ABSTRACT 

Master Thesis 

 

DETERMINATION OF SOME AGRICULTURAL AND QUALITY 
CHARACTERS OF COMMON BEANS (Phaseolus vulgaris L.) GENOTYPES 

IN CENTRAL ANATOLIAN ECOLOGICAL CONDITION 

 

 

Muhittin ÜLKER 

Selçuk University Graduate School of Natural and Applied Sciences 
Department of Field Crops 
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2008, Page: 81 

 

Jury: Prof. Dr. Cemalettin Yaşar ÇİFTÇİ 
Prof. Dr. Mustafa ÖNDER 
Assist. Prof. Dr. Ercan CEYHAN 

 

 

The aim of this research was to determine the performances of bean 
genotypes in The Central Anatolian (Sarayönü and Çumra) ecological condidations, 
to identify bean genotypes for the region also to determine these genotypes for seed 
yield, some agronomic and quality characters. In this study, 19 bean genotypes (12 
lines, 5 populations and 2 cultivars) were used as material. The experiment was 
arranged in the “Randomized Blocks Experimental” design with three replications in 
two different locations (Sarayönü and Çumra). 

According to the results of the research, statistically significant differences 
were found between genotypes and locations with respect of the seed yield. As the 
mean of genotypes and locations of seed yield was 346.67 kg.da-1. The highest seed 
yield (373.55 kg.da-1) of the mean of genotypes was obtained at the Çumra locations. 
In the mean of locations, the highest seed yield (476.85 kg.da-1) was obtained from 
PV3 genotype. 

As a results, it was obtained that, PV3, PV2, PV12, PV17, PV15 and PV16 
genotypes had the highest seed yield and were suitable to grown in Central Anatolian 
egolocigal coditations. 

 

KEY WORDS: Bean, seed yield, agronomical characters, quality featureas. 
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TEŞEKKÜR 

İklim ve toprak istekleri göz önüne alındığında, dünyada geniş ekolojik 

alanlarda ve ülkemizin hemen hemen her yerinde yetiştirilebilme özelliğine sahip 

olan fasulye, sıcak iklim ve tınlı-kumlu topraklarda oldukça iyi bir gelişme 

göstermektedir. Ekilebilir tarım alanlarını artırma imkanlarının kalmadığı günümüzde 

bitkisel üretimdeki artışların birim alan verimindeki artışlarla sağlanabileceği 

yadsınamaz bir gerçektir. Bu amaçla araştırmada, Konya koşullarında bodur 

karakterdeki, bazı fasulye çeşit, hat ve yerel populasyonlarının tane verimleri, verim 

komponentleri ve teknolojik özelliklerini belirleyerek, bölge koşullarına uygun 

genotipler tespit edilmeye çalışılmıştır. Böyle önemli bir konuyu bana tez olarak 

veren danışman hocam Yrd. Doç. Dr. Ercan CEYHAN’a ve önemli katkılarda 

bulunan değerli hocam Prof. Dr. Mustafa ÖNDER, Yrd. Doç. Dr. Ahmet TAMKOÇ 

ve Dr. Mehmet Ali AVCI’ya, ayrıca Tarla Bitkileri bölümündeki diğer Öğretim 

Üyelerine ve Araştırma Görevlilerine ve maddi destek sağlayan Selçuk Üniversitesi 

Bilimsel Araştırma Projeleri (BAP) Koordinatörlüğüne, arazi çalışmalarında büyük 

yardımlarını gördüğüm Babam Zir. Tek. Ahmet Tevfik ÜLKER ve abim Öğretmen 

Ahmet Fevzi ÜLKER’e ve beni her konuda destekleyen eşim Hilal Ülker’e ve 

çoçuklarıma teşekkürlerimi sunarım. 

Muhittin ÜLKER 
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1. GİRİŞ 

 

Hızla artan insan nüfusuna gıda ve tarımsal sanayiye hammadde sağlamak 

amacıyla tarımsal üretimi artırmak artık kaçınılmaz olmuştur. Tarımsal üretimi 

arttırmak; ya birim alandan en fazla verimi sağlayan bitkileri yetiştirmek ya da 

üretim alanlarını genişletmek şeklinde olmaktadır. Bugün üzerinde tarım yapılan 

araziler, birçok ülkede olduğu gibi yurdumuzda da son sınırına dayanmıştır. Bunun 

için tarımda, birim alanda daha fazla ürün almanın yolları aranmakta ve bu sebeple 

bilimsel ve teknik çalışmalar her geçen gün artmaktadır (Önder 1992). 

Gen merkezinin Amerika ve Güney Asya olduğu belirtilen (Şehirali, 1988) 

fasulye (Phaseolus vulgaris L.) sıcak-ılıman iklimlere iyi adapte olmuş ve dünyada 

oldukça fazla geniş ekim alanına sahip bir sıcak iklim bitkisidir. Çimlenme 

döneminde sıcak, çiçeklenme döneminde ise kuraklığa ve düşük nisbi neme hassas 

(Şehirali, 1988), gelişmekte olan ülkelerin en önemli yemeklik tane baklagillerinden 

biri olan fasulye (Aragao ve Brasileiro,1995) Türkiye’de insan beslenmesinde çok 

önemli protein ve karbonhidrat kaynağıdır. Protein kaynağı olarak kullanılan besin 

maddelerinin insan beslenmesindeki öneminin ne derece büyük olduğu artık 

yadsınamaz bir gerçektir. Bir baklagil bitkisi olan fasulye tanelerinin % 22-30 gibi 

yüksek oranda protein içermesi, karbonhidratlarca yeterli; potasyum, kalsiyum, 

magnezyum ve fosforca zengin olması ayrıca çeşitli vitaminlere de sahip bulunması 

bakımından iyi bir bitkisel protein kaynağıdır (Akçin 1988). Dünya genelinde 

düşünüldüğün de insan beslemesindeki bitkisel proteinlerin % 22’si, 

karbonhidratların % 7’si, hayvan beslenmesindeki proteinlerin % 38’i ve 

karbonhidratların % 5’i yemeklik baklagillerden sağlanmaktadır (Wery ve Grinac 

1983). Bu açıdan bakıldığında insanlarımızın beslenmesinde gerekli olan proteini ve 

karbonhidratları karşılamak için özellikle son zamanlarda konserve ve dondurulmuş 

gıda sanayisinde de kullanılan fasulye önemli bir yer tutmaktadır. 

Phaseolus vulgaris L. yemeklik türleri arasında en yaygın yetiştirilen türdür 

(Şehirali, 1988). Kültürünün dünya üzerinde yayılışında sıcaklığın sınırlayıcı etken 

olduğu bilinmektedir (Akçin, 1988). Yaz ayları ortalaması 10 0C’nin altında olan 
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yerlerde baklaları tamamen olgunlaşamamakta, günlük ortalama sıcaklığın 32 0C’nin 

üzerinde olduğu yerlerde de çiçeklerini dökmektedir (Şehirali, 1988). Ülkemizin tüm 

yörelerinde ise fasulye tarımı yapılmaktadır. Fasulye tarımının yoğun olarak yapıldığı 

Orta Anadolu Bölgesinin ortalama verimi Türkiye ortalamasının altında 

gerçekleşmektedir. Ekim alanları düşünüldüğünde ülkemizde fasulye tarımının en 

yoğun olarak Orta Anadolu bölgesinde yapılmasına rağmen (Çiftçi, 2004), ortalama 

verimi Türkiye ortalamasının altında gerçekleşmektedir. Bunun en önemli 

nedenlerinin başında tescilli çeşitlerin bazı stres şartlara dayanıksız (kuraklık, nisbi 

nem, hastalık vb.) olması ve bölgeye adapte olamaması nedeniyle bölge çiftçisi 

tarafından tercih edilmemektedir. 

Fasulye sadece insan beslenmesi bakımından değil, dolaylı olarak tarım ve 

hayvancılık alanlarında da kendine özgü bir yeri bulunmaktadır. Fasulye baklagiller 

familyasına dahil olan bir bitki olduğu için köklerinde nodül ismi verilen 

yumrucuklar vardır. Bu nodüller içerisindeki nodozite bakterileri (Rhizobium 

phaseoli) vasıtası ile havanın serbest azotundan yararlanmakta olup, toprağın azotça 

zenginleşmesini sağlamaktadır (Şehirali 1988). Nodozite bakterileri aracılığı ile 

fasulye bitkisi bir dekar ekili alanda bir yetiştirme döneminde 3-5 kg saf azot fikse 

etmektedir (Şehirali 1973). 

Ülkemizde 2007 yılı istatistiklerine göre; yemeklik tane baklagiller, 1.02 

milyon ha ekim alanına ve 1.22 milyon ton üretime sahiptir. Yemeklik tane 

baklagiller içerisinde ekim alanı bakımından 109.206 ha ile fasulye 3. sırada yer 

alırken, üretimi 154.243 ton ve dekara verimi ise 141.3 kg’dır. 2007 yılında 

Konya’da toplam 13.059 ha alana fasulye ekilmiş 21.072 ton ürün alınmış ve dekara 

verim 161.3 kg olarak gerçekleşmiştir (Anonymous 2007). 

İklim ve toprak istekleri göz önüne alındığında, dünyada geniş ekolojik 

alanlarda ve ülkemizin hemen hemen her yerinde yetiştirilebilme özelliğine sahip 

olan fasulye, sıcak iklim ve tınlı-kumlu topraklarda oldukça iyi bir gelişme 

göstermektedir. Ekilebilir tarım alanlarını artırma imkanlarının kalmadığı günümüzde 

bitkisel üretimdeki artışların birim alan verimindeki artışlarla sağlanabileceği 

yadsınamaz bir gerçektir. Birim alan veriminin artırılması için izlenen en etkin 

yollardan biri, ekolojik koşullara uygun yüksek verimli çeşitleri ekmektir. Diğer 
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kültür bitkilerinde olduğu gibi fasulyede de birim alandan elde edilen verimi 

artırmada, diğer kültürel uygulamaların yanı sıra ekolojik koşullara uygun çeşitlerin 

kullanılması da büyük önem göstermektedir. Bu nedenle, Konya koşullarında kuru 

tane üretimi amacıyla fasulye hatları, yerel populasyonları ve çeşitlerinin, verim 

potansiyelleri ve kalite özellikleri ortaya konularak, bölge koşullarına uygun 

çeşitlerin saptanması, bölgede kuru fasulye tarımının bugünkünden daha fazla 

yaygınlaşmasına ve kalitesinin artırılmasına katkıda bulunacaktır. 

Bu amaçla araştırmada, Konya koşullarında bodur karakterdeki, bazı fasulye 

çeşit, hat ve yerel populasyonlarının tane verimleri, verim komponentleri ve 

teknolojik özelliklerini belirleyerek, bölge koşullarına uygun genotipler tespit 

edilmeye çalışılmıştır.  
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

Şehirali (1971). Türkiye’de yetişen bodur fasulye çeşitlerinin morfolojik ve 

biyolojik özelliklerini incelediği çalışmasında, bodur fasulye gruplarında bitki 

boylarını 19.18-26,13 cm, baklaların uzunluklarını 8.242-12.605 cm, genişliklerini 

6.766-12.403 mm, kalınlıklarını 6.626-9.882 mm olarak saptanmıştır. Ayrıca baklada 

tohum sayısını 2-8 adet bitkide bakla sayısını 3-12 adet ve 1000 tane ağırlıklarını 

186-443 g olarak belirlemiştir.  

Aggarwal ve Singh (1973). Hindistan’da 35 fasulye çeşidi ile yaptıkları 

çalışmada, tane veriminin; bitkide bakla sayısı, baklada tane sayısı ve 1000 tane 

ağırlığı ile önemli ilişki içinde olduğunu belirlemişlerdir. Ayrıca bitkide bakla sayısı 

ile baklada tane sayısı arasında olumlu ve önemli, bitkide bakla sayısı ile 1000 tane 

ağırlığı arasında ise olumsuz ilişki saptamışlardır. 

Akçin (1974), farklı gübre kombinasyonlarının 16 fasulye çeşidinin tane 

verimlerine etkilerini incelemek gayesi ile bir araştırma yapmıştır. Bu araştırmada 

çeşitlerin tane verimini artıran en uygun gübre kombinasyonu N5P0 (5 kg N ve 0 kg  

P2O5) olmuş, bunu verim bakımından azalan sıra ile N0P0 (0 kg N ve 0 kg  P2O5) ve  

N5P12 (5 kg N ve 12 kg  P2O5) gübre kombinasyonları takip etmiştir. Yine bu 

çalışmada tane verimi bakımından en üst sıraları erkenci A 111 Pinto ve 59-Great 

Northern çeşitleri, en son sıraları ise geç olgunlaşan Asgrow Valentine ve Oturak 

çeşitleri almıştır. Erzurum ekolojik koşullarında 16 fasulye çeşidiyle yaptığı 

denemede bitki boyunu 17.67-49.71 cm, dal sayısını 5.84-9.89 adet, ortalama bakla 

boyunu 6.94-12.17 cm, bakla enini 9.171 - 14.336 mm olarak belirlemiştir. 2 yılın 

ortalamaları üzerinden hesaplanan tane verimi ile bitki başına dal sayısı arasında 

0.05, bitkide bakla sayısı arasında 0.01 olasılık düzeyinde olumlu önemli ilişki 

saptanmıştır. Orta Anadolu gibi vejetasyon süresi fazla uzun olmayan bölgelerde en 

yüksek tane verimi; çimlenme, çiçeklenme, meyve yeşil olgunluk, meyve kuru 

olgunluk süreleri bakımından erkenci olan çeşitlerden (vejetasyon süreleri 99-106 

gün) elde edilir. Buna karşılık vejetasyon sürelerini (113-122 gün) geç tamamlayan 

çeşitlerden daha düşük tane verimi alınmaktadır (Akçin, 1974). 
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Akçin (1975) Erzurum ekolojik şartlarında üç fasulye çeşidi üzerinde (Horoz, A 

111 Pinto ve 59 Great Northern) 2 yıl (1973-1974) süre ile yaptığı bir araştırmada 

sulama ve azotla gübrelemenin tane verimine, tanedeki protein oranına, köklerdeki 

nodül sayısına ve su tüketimi üzerine etkilerini araştırmış, uygulanan azot 

işlemlerinde, en fazla tane ve protein verimi, dekara 5 kg hesabıyla azot verilen 

parsellerden elde edilmiştir. Bunu azalan sıra ile Rhizobium bakterisi ile aşılama 

yapılan ve kontrol parsellerinden alınan tane ve protein verimleri takip etmiştir. Bu 

araştırmada her iki yılın ve çeşitlerin ortalaması olarak uygulanan azot işlemlerinde; 

fasulye çeşitlerinden elde edilen tane verimleri dekara 179.3-205.9 kg, protein 

oranları ise % 26.63 - % 28.50 arasında değişmiştir. Araştırıcı gerek tane verimi ve 

gerekse protein oranı bakımından kontrol parselleri ile azot bakterisi aşılanan 

parseller arasında önemli bir farkın bulunmadığını bildirmektedir.  

Kayıtmazbatır (1978), Konya, Niğde ve Isparta illerinde 1972-1974 yılları 

arasında 6 fasulye çeşidi ile yaptığı bir araştırmada; Konya ve Niğde yöresi için 

Horoz (Oturak), Isparta yöresi için ise Dermason çeşidinin verim ve verim unsurları 

bakımından üstün olduğunu, ortalama değerler olarak Horoz (Oturak) çeşidinden 

Konya’da 144.7 kg/da, Niğde’de 109.3 kg/da ve Dermanson çeşidinden ise Isparta’da 

98.3 kg/da tane verimi elde ettiğini bildirmektedir. 

Edje ve Mughogho (1976), fasulyede bakladaki tane sayısının önemli bir 

verim kriteri olduğunu belirtmişler ve hasat indeksi ile baklada tane sayısı arasında 

olumlu ilişki tespit etmişlerdir.  

Meshram (1977), 15 fasulye çeşidi kullanarak yapmış olduğu araştırmada, 

tane verimini etkileyen en önemli verim komponentleri olarak tane ağırlığı ve bakla 

sayısının olduğunu belirtmişlerdir. Ayrıca aynı çalışmada fasulye ıslahında en önemli 

seleksiyon kriterleri olarak bu iki özelliğin alınması gerektiğini bildirmişlerdir.  

Westermann ve Crothers (1977), bodur fasulye ile yaptıkları çalışmada tane 

verimi ile bitkide bakla sayısı, baklada tane sayısı ve tane ağırlığı arasında olumlu ve 

önemli ilişkiler olduğunu saptamışlardır. 

Şehirali (1980), Ankara ekolojik koşullarında bodur fasulye çeşitlerine farklı 

sıra arası ve sıra üzeri mesafelerin etkisini belirlemek amacıyla yürüttüğü çalışmada, 

bitki verimi ile bitki biyolojik verimi, bitkide bakla sayısı, baklada tane sayısı ve 
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hasat indeksi arasındaki ilişkileri olumlu ve önemli olarak bulmuştur. Bitki verimi ile 

1000 tane ağırlığı arasındaki toplam ilişki katsayıları tüm çeşitlere olumlu ve 

önemsiz olarak saptanmıştır. 

Azkan ve Yürür (1987), Bursa ekolojik koşullarında fasulye genotiplerinde 

bitki boyunu 31.65-47.10 cm, bitkide tane verimini 15.0-28.2 g, bitkide bakla 

sayısını 13.55-22.45 adet, baklada tane sayısını 2.40-4.65 adet, bin tane ağırlığını 

154.15-536.90 g, tane verimini ise 197.4-311.6 kg/da arasında değişim gösterdiğini 

tespit etmişlerdir. 

Özçelik ve Gülümser (1988), Samsun koşullarında 10 fasulye çeşit ve hattı ile 

yürüttükleri çalışmada, bitkide dal sayısını 7.4-9.0 adet, bitkide bakla sayısını 8.3-

12.2 adet, bitkide tane sayısını 25.7-38.8 adet, tane verimini 115-226 kg/da, hasat 

indeksini %26-39, bin tane ağırlığını 345-453 g arasında değiştiğini belirtmişlerdir. 

Aynı çalışmada tane verimi ile hasat indeksi arasında olumlu ve önemli, bakla boyu 

ile verim arasında olumlu önemsiz ilişkiler olduğunu belirlemişlerdir. 

Zeytun ve Gülümser (1988), tarafından Çarşamba ovasında yetiştirilen 

fasulye çeşitlerinin fenolojik ve morfolojik karakterlerinin tespiti amacıyla 1986 

yılında yürütülen bir araştırmada materyal olarak 33 adet yerli fasulye çeşidi ve 2 

adet ıslah edilmiş yabancı kökenli hat kullanılmıştır. Araştırmada, bitki boyunun 

bodur çeşitlerde 32-58 cm, ilk baklanın yerden yüksekliğinin 6-13 cm, bakla 

sayısının 16-86 adet, baklada dane sayısının 3.26- 5.87 adet ve bin dane ağırlıklarının 

177.9-548.4 gram arasında değiştiğini tespit etmişlerdir. 

Saraç ve Şehrali (1989), Ankara ekolojik şarlarında üç farklı ekim zamanında 

ve dört farklı sıra arası mesafesinde yetiştirdikleri beyaz taneli Horoz 63/35 fasulye 

hattında en yüksek bitkide bakla sayısını (7.637 adet), baklada tane sayısını (3.780 

adet), bitki başına tane verimini (6.26 g), tane verimi (114.02 kg/da), bin tane 

ağırlığını (259.77 g) ve m²’de bitki sayısını (20.83 adet) olarak üçüncü ekim 

zamanında (8 Haziran) tespit edilmiştir. 

Mishra ve Dash (1991), Hindistan’da iki yıl süreyle yürüttükleri çalışmada 

fasulye genotipleri arasındaki varyasyonun, bitki ağırlığı, bitki tane verimi ve bakla 

uzunluğuna göre bakla eni ve vejetasyon süresinde daha fazla olduğunu 

belirtmişlerdir. Fasulye genotiplerinin tane verimlerinin birinci yılda 86.00-121.00 
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kg/da, ikinci yılda ise 76.00-110.00 kg/da arasında değişim gösterdiğini 

belirtmişlerdir. 

Sepetoğlu (1994), fasulyenin gövde büyüme şekline göre sırık ve bodur 

olmak üzere esas olarak iki tip olduğunu belirtmiştir. Bodur tiplerin ana saplarında 

boğum sayısının 3-10 adet, boylarının 20-60 cm, bakla boyunun 8-12 cm, bakla 

eninin 7-25 mm ve bin tane ağırlığının ise 200-600 g arasında değiştiğini tespit 

etmiştir. 

Wallace ve ark., (1993) fasulyede tane verimini arttırmada en önemli üç 

verim kompenentinin biyolojik verim, hasat indeksi ve vejetasyon süresi olduğunu 

bildirmişlerdir. Aynı araştırıcılar fasulyede verim yönünde yapılacak seleksiyonlarda 

bu üç özellik arasındaki ilişkiyi bilmenin önemli olduğunu belirtmektedir. Fasulyede 

hasat indeksi ile biyolojik verim ve vejetasyon süresi arasında negatif, fakat 

vejetasyon süresi ile biyolojik verim arasında ise pozitif bir ilişki olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

Escribano ve ark., (1994) yerel fasulye genotiplerinin bazı agronomik 

özellikleri bakımından aralarında önemli varyasyonların bulunduğunu ve bu 

agronomik özelliklerin çoğunda ise çevre x genotip interaksiyonunun önemli 

olduğunu belirtmişler. Ayrıca bazı yerel genotiplerin erkencilik, tane verimi, bakla ve 

tohum iriliği bakımından ıslah çalışmaları için çok değerli olduğunu bildirmişlerdir. 

Önder ve Özkaynak (1994) üç yıl süre ve 10 fasulye çeşidine dört farklı 

muamele (Kontrol, Bakteri, Bakteri + N5, ve N5) uygulamışlardır. En yüksek tane 

verimini (358.47 kg/da) tombul çeşidinden ve “Bakteri + N5 muamelesinden en 

yüksek tane verimini (371.89 kg/da) almışlardır. Aynı çalışmada araştırıcılar 

fasulyede tane verimini etkileyen en önemli verim unsurlarının bitki boyu, bakla 

sayısı, bakladaki tane sayısı ve 1000 tane ağırlığı olduğu bildirmiştir. 

Bozoğlu (1995), Samsun koşullarında 14 çeşit ve hat kullanarak yaptığı 

çalışmada çeşitlerin bitki boyunu 31.48-81.71 cm, ilk bakla yüksekliğini 10.31-15.81 

cm, bin tane ağırlığını 159.58-520.93 g, tane verimini 162.7-237.7 kg/da, biyolojik 

verimi 694.6-407.0 kg/da arasında tespit etmiştir. Korelasyon analizi sonucunda bitki 

boyu ile bitkide bakla sayısı, baklada tane sayısı, ilk bakla yüksekliği, tane verimi, 

biyolojik verim arasında olumlu ve önemli ilişkiler belirlenmiştir. Yine tane verimi 
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ile biyolojik verim; biyolojik verim ile bin tane ağırlığı, bitkide bakla sayısı ile ilk 

bakla yüksekliği, hasat indeksi ile tane verimi arasında olumlu ve önemli, baklada 

tane sayısı ile bin tane ağırlığı arasında ise olumsuz ve önemli ilişkiler olduğunu 

tespit etmiştir. 

Genchev (1995) fasulyede yeni çeşit geliştirmede en önemli kriterler olarak 

kalite, yüksek verim ve stres koşullara dayanıklılık olduğunu belirtmiştir. Yerel 

fasulye genotipleri içinde kalite, verim ve stres koşullarına dayanıklılık açısından 

genetik varyasyonun var olduğu bildirmiştir. Fasulye bitkisinin stres şartlara 

(kuraklık, yüksek ve düşük sıcaklıklar ve nisbi nemine) dayanıklılık bakımından 

büyüme, gelişme ve tüm vejatatif dönemlerine göre farklı tepkiler verdiğini 

belirtmiştir.  

Önder ve Sade (1996), Konya ekolojik koşullarında Yunus 90 fasulye çeşidi 

ile yaptıkları denemede, bitkide dal sayısını 6.58 adet, bitkide bakla sayısını 13.50 

adet, bakla boyunu 9.40 cm. baklada tane sayısını 2.67 adet, tane verimini 231 kg/da 

ve 1000 tane ağırlığını 403.3 g olarak tespit etmişlerdir. 

Önder ve Şentürk (1996a), Karaman ekolojik koşullarında 3 çeşit ve 4 ekim 

zamanında yürüttükleri denemede, ekim zamanlarının ortalaması olarak, çeşitlerin 

dal sayısı değerlerini 4.11-4.66 adet, bitkide bakla sayısını 21.02-22.93 adet, ilk 

bakla yüksekliğini 10.10-11.02 cm, bitki boyunu 43.52 – 51.68 cm, protein oranı % 

23.74 -% 25.98, protein verimini 93.63 - 100.03 kg/da, yaprak sayısını 12.16 

– 15.69 adet, bin tane ağırlığını 173.34 – 463.32 g, baklada tane sayısını 3.61 

– 5.90 adet, tane verimini ise 377.69 – 389.41 kg/da arasında tespit etmişlerdir. 

Ayrıca bitki boyu ile bin tane ağırlığı, dal sayısı ile tane verimi ve bakla sayısı 

arasında olumlu önemli ilişkiler bulurken, bitkide bakla sayısı ile ilk baklanın yerden 

yüksekliği, baklada tane sayısı ile bin tane ağırlığı, tane verimi ile ilk baklanın 

yerden yüksekliği arasında olumsuz önemli ilişkiler saptamışlardır. 

Önder ve Şentürk (1996b), Karaman ekolojik koşullarında 3 çeşit ve 4 sulama 

seviyesinde, fasulye çeşitlerinin dal sayısı değerlerinin 4.02-5.05 adet, bitkide bakla 

sayısının 13.75 - 22.33 adet, ilk bakla yüksekliğinin 10.58 - 12.09 cm, bitki boyunun 

35.23 - 45.98 adet, protein oranının % 22.98 -% 24.92, protein veriminin 

89.70 - 99.28 kg/da, yaprak sayısının 17.08 – 26.35 adet, bin tane ağırlığının 
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168.33 – 438.33 g, baklada tane sayısının 3.05 – 5.60 adet ve tane veriminin 

ise 390.20 – 413.23 kg/da arasında değişim gösterdiğini belirtmişlerdir. 

Düzdemir (1998) Tokat ekolojik koşullarında yapmış olduğu araştırmada 

çeşitli özelliklerdeki populasyon, hat ve çeşitlerin verim ve verim komponentlerini 

belirlemiştir. Bu çalışmada kullanılan genotiplerin, vejatasyon süresinin 107.25 -

146.00 gün, bitki boyunun 44.85 – 133.78 cm, bakla boyunun 7.48 -11.88 cm, 

baklada tane sayısının 1.86 – 4.53 adet, bitkide tane sayısının 11.03 – 65.88 adet, bin 

tane ağırlığının 190.13- 1350.00 g, tane veriminin 65.70 – 244.80 kg/da, hasat 

indeksinin % 21.05 – 58.33, protein oranının % 18.99 -29.17 ve protein veriminin 

16.54 – 58.90 kg/da arasında değiştiğini belirlemiştir. Sonuç olarak incelen özellikler 

arasında genotiplere bağlı olarak önemli farklılıkların olduğunu tespit etmiştir. 

Bozoğlu ve Gülümser (1999), kuru fasulyede verim ve bazı verim 

karakterlerinin genotip x çevre interaksiyonlarını belirlemek amacıyla Samsun ilinin 

Merkez, Bafra, Çarsamba ve Ladik ilçelerinde yürüttükleri çalışmada Şahin-90, Esk-

855, Yunus-90, Karacaşehir-90, Yalova-5 tescilli çeşitleri ile Yerli ve Horoz olarak 

adlandırılan köy çeşitleri ve 2685, 2691, 2715, 2770, 123, ABA-58 ve WA-6780-8 

hatları olmak üzere 14 çesit veya hattı kullanılmışlardır. Çeşit, çevre ve çeşit x çevre 

interaksiyonunun tane verimi ve incelenen tüm karakterlere etkilerini önemli 

bulmuşlardır. Araştırmada çeşitlerin bakla sayısını 9.43 ile 15.73 adet, bin tane 

ağırlığını 159.58 ile 520.93 g, tane verimini 162.7 ile 237.7 kg arasında tespit 

etmişlerdir. 

Anlarsal ve ark. (2000), Çukurova koşullarında kuru tane üretimine uygun 

fasulye çeşitlerinin saptanması yanında, tane verimi ve verimle ilgili bazı özellikler 

arası ilişkilerini belirlemek amacıyla yürüttükleri bir araştırmada fasulye çeşit ve 

populasyonlarının iki yıllık ortalamalara göre tane verimleri, bodur formlarda 57.4-

119.6 kg/da arasında; sarılıcı formlarda ise 16.5-97.5 kg/da arasında değiştiğini tespit 

etmişlerdir. Bodur formlarda, bitki boyunun 38.6 – 50.7 cm, dal sayısının 6.3 – 10.2 

adet, bakla sayısının 11.4 – 18.0 adet, baklada tane sayısının 2.3 – 3.1 adet ve bitkide 

tane sayısının 25.2 – 47.5 adet arasında değiştiğini belirtmişlerdir. Bodur formlarda, 

birim alan tane verimi ile bin tane ağırlığı arasında; sarılıcı formlarda, tane verimi ile 
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toplam bakla ve dolu bakla sayısı, bitki basına tane sayısı, bitki basına tane ağırlığı 

arasında her iki yılda da olumlu ve önemli ilişkiler saptanmışlardır. 

Bozoğlu ve Gülümser (2000), kuru fasulyede verim ve bazı verim 

karakterlerinin genotip x çevre interaksiyonlarını belirlemek üzere Samsun’un 

Merkez, Bafra, Çarşamba ve Ladik ilçelerinde yaptıkları bir çalışmada Ladik’ de 1 

diğer çevrelerde 2 yıl süre ile yürüttükleri denemeler de genotip x çevre interaksiyon 

varyanslarını ve stabilite testini 7 çevre üzerinden belirlemişlerdir. Denemede Şahin-

90, Esk-855, Yunus-90, Karacaşehir-90, Yalova-5 tescilli çeşitleri ile Yerli ve Horoz 

olarak adlandırılan köy çeşitleri ve 2685, 2691, 2715, 2770, 123, ABA-58 ve WA-

6780-8 hatları olmak üzere 14 çeşit/hat kullanmışlardır. Değişen çeşit, çevre ve çeşit 

x çevre interaksiyonunun tane verimi ve diğer incelenen tüm karakterlere etkisini çok 

önemli bulmuşlardır. Yunus-90, Esk-855, Yalova-5, Horoz, WA-6780-8 ve Yerli 

çeşitlerinin tane verimi bakımından stabil olduğunu tespit etmişlerdir. Çeşitlerde 

bakla sayısının 5.54 ile 16.76 adet, bin tane ağırlığını 159.58 ile 520.93 g, tane 

verimini ise 162.7 ile 237.7 kg/da arasında değiştiğini belirlemişlerdir. 

Pekşen (2005) Samsun ekolojik koşullarında yaptığı bir araştırmada, dört 

fasulye çeşidi (Yalova-5, Şahin-90, Karacaşehir-90 ve Yunus-90) ve iki populasyon 

(Amerikan Çalı ve Iğdır) olmak üzere altı fasulye genotipini materyal olarak 

kullanmıştır. İki yılın ortalamalarına göre; ekimden çiçeklenme süresini 41.33-49.83 

gün, çiçeklenme periyodunu 23.50-64.83 gün, vejetasyon süresini 99.17-120.00 gün, 

bitki boyunu 24.55-72.28 cm, ilk bakla yüksekliğini 6.90-12.65 cm, ana dal sayısını 

1.27-1.92 adet/bitki, bakla sayısını 7.21-13.45 adet/bitki, bakla uzunluğunu 8.40-

10.61 cm, baklada tane sayısını 3.24-6.06 adet/bakla, yüz tane ağırlığını 17.78-52.88 

g, bitki sap ağırlığını 2.03-8.18 g/bitki ve bitki başına tane verimlerini 4.56-14.90 

g/bitki arasında tespit etmiştir. En yüksek tane verimi ise Yunus-90 (231.62 kg/da) 

çeşidinden elde etmiştir. Yunus-90 çeşidinin diğerleri ile kıyaslandığında çiçeklenme 

periyodu ve hasat olgunluk süresi bakımından daha uzun bir süreye ihtiyaç 

duyduğunu belirtmiştir. 

Pekşen ve Gülümser (2005), bazı fasulye (Phaseolus vulgaris L.) 

genotiplerinde tane verimi ve verimle ilgili özellikler arasındaki ilişkiler ve bu 

özelliklerin tane verimi üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkilerini belirlemek 
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amacıyla 2002 ve 2003 yıllarında Samsun’da yaptıkları araştırmada dört fasulye 

çeşidi (Yalova-5, Şahin-90, Karacaşehir-90 ve Yunus-90) ve iki populasyon 

(Amerikan Çalı ve Iğdır) olmak üzere altı fasulye genotipi kullanmışlardır. 

Çalışmada bitki boyunu 17.7 - 103.0 cm, ilk bakla yüksekliğini 6.2- 17.8 cm, bakla 

sayısını 4.5-25.8 adet/bitki, bakla uzunluğunu 6.8 - 10.9 cm, baklada tane sayısını 2.3 

– 6.4 adet, bitkide tane sayısını 9.2 – 78.0 adet arasında belirlemişlerdir. Aynı 

çalışmada tane veriminin bitki boyu ile olumlu ve önemli ilişki gösterdiğini, tane 

verimi ile bakla sayısı, bitkide tohum sayısı, bakla uzunluğu, sap verimi ve ilk bakla 

yüksekliği arasında olumlu ve çok önemli ilişkiler bulunduğunu tespit etmişlerdir. 

Path analizi sonuçlarına göre ise tane verimine katkıda bulunan başlıca özelliklerin 

yüksek doğrudan ve olumlu etkilerinden dolayı bitkide tane sayısı (0.8605), ortalama 

tohum ağırlığı (0.4314) ve bitkide bakla sayısı (0.3408) olduğunu ve bu özelliklerin 

fasulyede ıslah çalışmalarında yüksek tohum verimi için seleksiyon kriterleri olarak 

kullanılabileceğini belirtmişlerdir. 

Fasulyenin kuru daneleri insan beslenmesinde protein kaynağı olarak 

kullanılmaktadır. Fasulyenin kuru olgunluğa erişmiş tanesinde protein oranı kuru 

maddenin % 14.6-35.1 arasında değişiklik göstermektedir (Akçin, 1988 ve Şehirali, 

1988). Fasulyenin yapısında bulunan proteinler birçok protein karışımından 

oluşmuştur ve protein oranı yetiştirme koşulları ve genotipe bağlı olarak değişiklikler 

göstermektedir (Ceyhan, 2006). Ham yağ, selüloz, kül, nem N’siz Öz Maddelerin 

oranı yetiştirme ve genotiplere göre farklılık göstermektedir (Akçin, 1974 ve 

Ceyhan, 2006). Tanenin yapısındaki fosfor, potasyum, kalsiyum, kükürt, demir, 

çinko ve magnezyum oranları da genotipe bağlı olarak değişmektedir (Ceyhan, 

2006). Fasulye bitkisi A, B ve C vitaminleri ve Lysine, Threonine, Leucine, 

Phenylaline aminoasitler bakımından zengin, tryptophan, methionine ve cystine 

bakımından ise düşüktür (Şehirali, 1988). 

Ceyhan (2006) Konya ekolojik şartlarında fasulye çeşitlerinde kalsiyum 

oranını 94.60 – 213.32 mg/100 g, demir oranını 6.70 – 8.85 mg/100 g, potasyum 

oranını 1873.88 – 2248.34 mg/100 g, magnezyum oranını 172.75 – 195.42 mg/100 g, 

sodyum oranını 43.15 – 54.65 mg/100 g, fosfor oranını 663.66 – 770.50 mg/100 g ve 

çinko oranını 1.85 – 2.25 mg/100 g arasında tespit etmiştir.  
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Sözen (2006) samsun koşullarında yürüttüğü çalışmada fasulye 

genotiplerinde bitki boyunu 20-310 cm, bitkide bakla sayısını 1-163 adet, bakla 

uzunluğunu 4-22 cm, baklada tane sayısını 1-9 adet, bin tane ağırlığını ise 16.2-80.6 

g arasında tespit etmiştir. 

Ceyhan ve ark. (2008) Konya ekolojik şartlarında fasulyede kalsiyum oranını 

109.54 – 182.65 mg/100 g, demir oranını 6.50 – 8.41 mg/100 g, potasyum oranını 

1856.40 – 2159.24 mg/100 g, magnezyum oranını 174.56 – 197.95 mg/100 g, 

sodyum oranını 45.57 – 51.89 mg/100 g, fosfor oranını 570.00 – 796.59 mg/100 g 

çinko oranını 1.69 – 2.27 mg/100 g arasında tespit etmişlerdir. 
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3. ARAŞTIRMA YERİNİN GENEL ÖZELLİKLERİ 

 

Konya ekolojik şartlarında farklı ekim zamanlarının bazı bodur fasulye 

(Phaseolus vulgaris L. ) genotiplerinde verim, verim unsurları ve kalite üzerine 

etkilerini belirlemek amacıyla yürütülen bu araştırma Konya ilinin Çumra ve 

Sarayönü ilçelerinde 2006 yılında yürütülmüştür. Araştırmanın yapıldığı Sarayönü 

ilçesi deniz seviyesinden yaklaşık 1060 m yükseklikte iken Çumra ilçesi yaklaşık 

1010 m yüksekliktedir. 

3.1. İklim özellikleri 

Araştırmanın yürütüldüğü Sarayönü ve Çumra’ya ait 2006 yılı vejetasyon 

dönemi ve 15 yıllık (1990-2005) rasatların ortalamasına göre önemli iklim özellikleri 

Çizelge 3.1’de gösterilmiştir. 

Çizelge 3.1’in incelenmesinde anlaşılacağı gibi uzun yıllar meteorolojik rasat 

ortalamalarına göre, 5 aylık (Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos ve Eylül) vejetasyon 

süresinde Sarayönü ve Çumra’da sırasıyla ortalama sıcaklıklar 19.4 ve 19.9 0C’dir. 

Araştırmanını yapıldığı yıl aynı döneme ait ortalama sıcaklık Sarayönü’nde uzun 

yıllara ait ortalamaya benzer iken, Çumra’da ise 0.9 0C daha yüksek olmuştur. Uzun 

yıllara göre Sarayönü’nde Haziran, Çumra’da ise Mayıs, Haziran ve Ağustos 

aylarındaki sıcaklık 2006 yılındakinden daha düşük olarak gerçekleşmiştir. Fasulye 

bitkisinin, özellikle çimlenme döneminde daha sıcak iklimden hoşlanırken, 

çiçeklenme ve bakla dolum süresinde ise daha çok serin iklim koşullarından 

hoşlanmaktadır (Akçin, 1988). 

Araştırma yerinin vejetasyon süresinde Sarayönü ve Çumra’da uzun yıllara 

ait 5 aylık yağış toplamı sırasıyla 90.8 ve 87.4 mm’dir. Araştırmanın yürütüldüğü 

2006 yılında Sarayönü’nde vejetasyon süresince toplam yağış 68.0 mm ile uzun 

yıllar ortalamasından 22.8 mm daha düşük iken, Çumra’da vejetasyon süresince olan 

toplam 87.9 mm yağış uzun yıllar ortalamasına çok yakındır. Yağışların vejetasyon 

süresine dağılımı Çumra’da daha düzenli iken Sarayönü’nde ise yağışlar Mayıs ve 

Haziran ayında yoğunlaşmıştır. 
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Çizelge 3.1. Konya İlinde 1998 Yılı Vejetasyon Süresi ve 15 Yıllık (1990-2005) 

Rasatlara Ait Meteorolojik Değerler* 

 Aylık Ortalama Sıcaklık (oC) 
 Sarayönü Çumra 
AYLAR 1990-2005 2006 1990-2005 2006 
Mayıs 15.3 15.2 15.8 16.5 
Haziran 19.6 20.8 20.0 22.0 
Temmuz 22.8 22.0 23.3 22.7 
Ağustos 21.9 25.8 22.5 25.4 
Eylül 17.5 17.3 17.9 17.6 
Ortalama 19.4 19.5 19.9 20.8 
 Aylık Toplam Yağış (mm) 
 Sarayönü Çumra 
AYLAR 1990-2005 2006 1990-2005 2006 
Mayıs 43.6 14.0 45.7 28.5 
Haziran 25.8 42.0 20.3 15.2 
Temmuz 7.0 0.0 6.7 6.2 
Ağustos 5.9 0.0 4.7 13.4 
Eylül 8.5 12.0 10.0 24.6 
Toplam 90.8 68.0 87.4 87.9 
 Aylık Ortalama Nisbi Nem (%) 
 Sarayönü Çumra 
AYLAR 1990-2005 2006 1990-2005 2006 
Mayıs 57.0 64.3 57.7 49.7 
Haziran 50.0 48.9 52.0 42.7 
Temmuz 43.8 41.5 48.0 40.3 
Ağustos 45.5 33.4 50.1 38.3 
Eylül 50.8 53.7 53.0 49.1 
Ortalama 49.4 48.4 52.2 44.0 

* Değerler Ilgın ve Çumra Meteoroloji Müdürlüğünden Alınmıştır. 

Araştırma yerinin nisbi nem ortalaması, uzun yıllarda vejetasyon süresinde 

Sarayönü’nde % 49.4, Çumra’da ise % 87.4 olarak gerçekleşmiştir. Araştırmanın 

yürütüldüğü 2006 yılı vejetasyon döneminde Sarayönü’nde % 48.4 Çumra’da ise % 

44.0 olarak gerçekleşmiştir. 2006 yılındaki Sarayönü’ndeki nisbi nem miktarı uzun 

yılların ortalamasından % 1.0 daha düşük iken, Çumra’daki nisbi nem oranı ise % 

12.2 daha düşük gerçekleşmiştir. Çumra’daki nisbi nem oranı uzun yıllar 

ortalamasından daha düşük olarak gerçekleşmiştir. 

3.2.2. Toprak özellikleri 

Konya, Köy Hizmetleri Araştırma Enstitüsü Laboratuarlarında yapılan 

deneme tarlalarına (Sarayönü ve Çumra Lokasyonları) ait toprak analiz sonuçları 

Çizelge 3.2.’de verilmiştir. Toprak analizleri için her iki lokasyondan denemelerin 
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kurulacağı yerlerden 0-30 cm derinliğinden toprak örnekleri alınmış ve bazı fiziksel 

ve kimyasal özelliklerini belirlemek amacıyla analizleri yapılmıştır. Çizelge 3.2.’in 

incelenmesinden anlaşılacağı gibi, denemelerin yapıldığı her iki lokasyonda da 

topraklar Killi-Tınlı bir bünyeye sahip olup, kireç ve potasyumca zengin, organik 

madde ve fosfor bakımından fakir, hafif alkali karakterde ve tuzluluk problemi 

yoktur. 

Çizelge 3.2. Deneme Alanı Topraklarının Bazı Kimyasal ve Fiziksel Özellikleri * 

 LOKASYONLAR 
 Sarayönü Çumra 
Toprak Derinliği (cm) 0-30 0-30 
pH 7.20 7.80 
Organik Madde (%) 0.65 2.59 
CaCO3 (%) 19.34 21.86 
P2O5 (kg/da) 5.36 4.28 
K2O (kg / da) 100.62 114.62 çok yüksek 
Bünye Killi-Tınlı Killi-Tınlı 
*Toprak analizleri, Konya Köy Hizmetleri Araştırma Enstitüsü Laboratuarlarında yapılmıştır. 
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4. MATERYAL VE METOD 

 

4.1. Materyal 

 Araştırmada, 2 adet bodur fasulye (Phaseolus vulgaris L.) (Gina (yeşil tane 

için) ve Akman-98 (kuru tane için)) çeşidi, 12 fasulye hattı (bu hatlar Yrd. Doç. Dr. 

Ercan CEYHAN tarafından toplanan yerel populasyonlardan seçilmiş saf hatlardır) 

ve 5 yerel populasyon olmak üzere toplam 19 genotip materyal olarak kullanılmış 

(Çizelge 4.1). Araştırmada kullanılan tüm fasulye materyalleri (hat, yerel populasyon 

ve çeşitleri) genotip olarak ifade edilmiştir. 

4.2. Metot  

Orta Anadolu Bölgesi ekolojik şartlarına uygun fasulye (Phaseolus 

vulgaris L) genotipleri tespit etmek amacıyla bu deneme, 2006 yılında Sarayönü 

ve Çumra’da yürütülmüştür. Her iki lokasyonda da araştırma tarlasındaki ön 

bitki buğday olup, buğday hasat edildikten sonra anız sonbaharda sürülerek kışı 

geçirmeye terk edilmiştir. Ekimden önce tarlaya diskaro çekilerek toprak 

işlenmiş aynı zamanda yeni çıkan yabancı otlar imha edilmiştir ve deneme 

kurmaya hazır duruma getirilmiştir. 

Araştırma, üç tekerrürlü olarak “Tesadüf Blokları Deneme Desenine” 

göre kurulmuştur. Parseller 5.0 m x 2.5 m = 12.5 m2 ebatlarındadır. Parsellere 

genotipler tesadüfü olarak dağıtılmıştır. Her iki deneme alanına da dekara 15 kg 

DAP gübresi üniform bir şekilde verilmiştir. 

Ekim Sarayönü’nde 10 Mayıs 2006 ve Çumra’da 12 Mayıs 2006 

tarihlerinde tavlı toprağa yapılmıştır. Ekimde sıra arası 50 cm, sıra üzeri 10 cm 

olacak şekilde, markörle açılan sıralara 5-6 cm derinliğe tohumlar elle 

ekilmiştir. Her parsele 5 sıra ekim yapılmıştır. 
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Çizelge 4.1. Denemde Kullanılan Genotiplere Ait Bazı Bitkisel Özellikleri 

Genotip Adı Bitkisel Özellikler 
PV1 Bitki boyu 70-80 cm, dik gelişen, tohum rengi siyah, horoz tohum şeklindedir. 

Derbent yetiştirilen yerel populasyondur. (Kara fasulye) 
PV2 Bodur fasulye hattıdır. Ortalama 50-60 cm boylanır. Baklalar düz yassı, açık yeşil 

renkte, kılçıksızdır. Tohum dermason tipinde ve rengi beyazdır. 
PV3 Dik gelişen ve 50 cm boylanan, sülüklü, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, uçlara 

hafif kıvrık, dermason tipinde ve beyaz tohum rengine sahiptir. 
PV4 Erkenci ve sülüklü bodur fasulye hattıdır. Yüksek verim potansiyeline sahiptir. 

Baklaları düzgün, orta uzun boyda, yeşil renkli ve kılçıksızdır. Tohum yatağı hafif 
belirgindir. Tohumları yuvarlak ve beyaz renklidir. 

PV5 Bitki yarı sarılıcı bakla rengi açık yeşil ve üzeri pembe renkte mozaik, 
olgunlaşmada beyaz tane şekli yuvarlak-oval ve iridir. Tane rengi beyazdır. 

PV6 Dik gelişen ve 55-60 cm boylanan, sülüksüz, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, 
uçlara hafif kıvrık, horoz tipinde ve beyaz tohum rengine sahiptir. 

PV7 Bodur fasulye populasyonudur. Yüksek verim potansiyeline sahiptir. Baklalar 
düzgün, yeşil renkli ve kılçıksızdır. Tohum rengi kahverengidir (Boncuk 
fasulyesi) 

PV8 Dik gelişen ve 50 cm boylanan, sülüksüz, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, 
uçlara hafif kıvrık, beyaz tohum rengine sahiptir. 

PV9 Erkenci ve yarı sarılıcı bodur fasulye hattıdır. Yüksek verim potansiyeline 
sahiptir. Baklaları düzgün, orta uzun boyda, yeşil renkli ve kılçıksızdır. Tohum 
yatağı hafif belirgindir. Tohumları yuvarlak ve beyaz renklidir. 

PV10 Bodur fasulye populasyonudur. Yüksek verim potansiyeline sahiptir. Baklalar 
düzgün, pürüzsüz, yeşil renkli ve kılçıksızdır. Tohum rengi kahverengidir. 
(Örkenez fasulyesi) 

PV11 Dik gelişen ve 50-60 cm boylanan, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, uçlara hafif 
kıvrık, horoz tipinde ve beyaz tohum rengine sahip yerel populasyondur. 

PV12 Dik gelişen ve 60-70 cm boylanan, sülüklü, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, 
uçlara hafif kıvrık, horoz tipinde ve beyaz tohum rengine sahiptir 

PV13 Dik gelişen ve 50 cm boylanan, sülüklü, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, uçlara 
hafif kıvrık, beyaz tohum rengine sahiptir. (Kanada Karayaprak) 

PV14 Erkenci, bitki yarı sarılıcı bakla rengi açık yeşil ve üzeri pembe renkte mozaik, 
olgunlaşmada beyaz tane şekli yuvarlak-oval ve iridir. Tane rengi beyazdır. 

PV15 Erkenci, uzun baklalı ve sülüklü bodur fasulye hattıdır. Yüksek verimli bir 
çeşittir. Baklaları düzgün, yeşil renkli ve kılçıksız, tohum yatağı belirsizdir. 
Tohum rengi beyazdır. 

PV16 Dik gelişen ve 50 cm boylanan, sülüklü, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, uçlara 
hafif kıvrık, beyaz tohum rengine sahiptir. (Karayaprak) 

PV17 Bodur fasulye tipinde, sülüklü, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, uçları hafif 
kıvrık, tane tipi dermason ve beyaz danelidir. 

Akman 98 Yarı sarılıcı, 60-70 cm boylanan, sülüklü, çiçek rengi beyaz, bakla şekli düz, 
uçları hafif kıvrık, tane tipi dermason ve beyaz daneli bir çeşittir. Tanede protein 
oranı % 23-26 ve Virüs ve bakteri hastalıklarına toleranslıdır. 

Gina Romano tipinden geliştirilmiş, erkenci bodur fasulye çeşididir. Baklaları yassı, 
yeşil renkli ve kılçıksızdır. Çok yüksek verimli olan çeşidin hasadı kolaydır. Uzun 
süren hasat sezonunda bakla kalitesi bozulmaktadır. Taze tüketim ve konservelik 
kalitesi mükemmeldir. Fasulye Mozaik Virüsü'ne karşı dayanıklıdır. 
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Şekil 1. Sarayönü Deneme Alanından Görünüşü 
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Şekil 2. Çumra Deneme Alanından Görünüşü 
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Şekil 3. Sarayönü Deneme Alanından Görünüşü 
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Bitki gelişme devresi boyunca, deneme parsellerini gerek yabancı 

otlardan temizlemek ve sulamalardan sonra oluşan kaymak tabakasını kırarak 

kapillaritenin bozulmasını temin etmek amacıyla 3 defa çapa, iklim şartlarına 

bağlı olarak fasulye bitkisinin su ihtiyacına görede Sarayönü’nde ve Çumra’da 

altı defa sulama yapılmıştır. Her iki lokasyonda da denemeler antraknoz 

(Colletotrichum lindemuthianum Sacc. et Magn.) hastalığına karşı Propimed + 

Cymoxonil etken maddeli fungusit çiçeklenme döneminde ve afitlere (Aphis fabae 

Scop.) karşı Primicab etken maddeli insektisit ve çiçeklenme başlangıcından itibaren 

10 gün arayla da 2 kez Bruchus spp. karşı Deltamethrin etken maddeli insektisit ile 

ilaçlanmıştır. 

Hasat elle yapılmış olup, Sarayönü’nde ekilen parsellerdeki bitkiler 11 

Ağustos ve 09 Eylül 2006 tarihlerinde ve Çumrada ekilen bitkilerin hasatları 5 

Ağustos ve 06 Eylül 2006 tarihleri arasında yapılmıştır. Her genotipde bitkilerin 

% 90’nı olgunlaştığı zaman hasat yapılmıştır. Her parselin yanlarından birer sıra 

ve parsel başlarından 50 cm’lik kısımlar kenar tesiri olarak atılmak suretiyle 4 x 

1.5 = 6.0 m2’lik alanda bulunan bitkiler hasat edilmiştir. Hasat edilen bitkiler 

bağlanarak kurumaya bırakılmış ve daha sonra elle harman yapılarak, hasat-

harman sonrası gerekli ölçümler ve değerlemeler yapılmaya hazır hale 

getirilmiştir. 

Bu araştırmada verim ile gerekli fenolojik, morfolojik ve teknolojik 

karakterler, aşağıda belirtilen metotlara göre yapılmıştır. 

4.2.1. Dal Sayısı (adet/bitki) 

Her parselden tesadüf olarak seçilen 10 bitki üzerindeki dallar ayrı ayrı 

sayılarak ortalaması alınmıştır (Ceyhan 2003). 

 



‐ 22 ‐ 
 

4.2.2. Yaprak Sayısı (adet/bitki) 

Her parselden tesadüf olarak seçilen 10 bitki üzerindeki yapraklar ayrı ayrı 

sayılarak ortalaması alınmıştır (Gülümser 1981). 

4.2.3. Boğum Sayısı (adet/bitki) 

Her parselden tesadüf olarak seçilen 10 bitki üzerindeki boğumlar ayrı ayrı 

sayılarak ortalaması alınmıştır (Gülümser 1981). 

4.2.4. Bitki Boyu (cm) 

Hasat tarihinde bir ölçme çubuğu yardımıyla bitki boyu toprak seviyesinden 

gövde ucuna kadar ölçülerek cm cinsinden kaydedilmiştir (Gülümser 1981). 

4.2.5. Çiçeklenme Süresi (gün) 

Ekimden itibaren her parseldeki bitkilerin yaklaşık % 50’sinin çiçek açtığı 

zamana kadar geçen süre gün olarak tespit edilmiştir (Akçin 1974). 

4.2.6. Vejetasyon Süresi (gün) 

Ekimden itibaren her parseldeki bitkilerin hasatına kadar geçen süre gün 

olarak tespit edilmiştir (Akçin 1974). 

4.2.7. Bakla Sayısı (adet/bitki) 

Hasat öncesinde bitkideki baklalar sayılmış, bir bitkideki bakla sayısı adet 

olarak kaydedilmiştir (Gülümser 1981). 

4.2.8. Baklada Tane Sayısı (adet/bakla) 

Hasat döneminde bitkideki baklaların her birisinde oluşan tohumlar sayılmış 

ve adet olarak belirtilmiştir (Gülümser 1981). 

4.2.9. Bitkideki Tane Sayısı (adet/bitki) 

Hasat öncesinde bitkideki tohumlar sayılmış, bir bitkideki tane sayısı adet 

olarak kaydedilmiştir (Gülümser 1981). 

4.2.10. Bakla Boyu (cm) 

Hasat öncesinde bitkideki baklaların boyları bir kompas yardımıyla ölçülerek 

cm cinsinden ifade edilmiştir (Gülümser 1981). 
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4.2.11. Bakla Eni (mm) 

Hasat öncesindeki bitkideki her bir baklanın eni, baklanın tam ortasından bir 

kumpas yardımıyla ölçülmüş ve mm cinsinden belirlenmiştir (Akçin 1974). 

4.2.12. Biyolojik Verim (kg/da) 

Her parseldeki bitkilerin hasadı yapıldıktan sonra bakla ve saplarıyla birlikte 

0.01 g duyarlı terazide tartılmış belirlenen bu değer kg/da çevrilmiştir (Akçin 1974). 

4.2.13. Tane Verimi (kg/da) 

Her parseldeki bitkilerin harmanı yapıldıktan sonra geriye kalan taneler 0.01 

g duyarlı terazide tartılarak belirlenmiş ve kg/da çevrilmiştir (Akçin 1974). 

4.2.14. Hasat İndeksi (%) 

Hasat olgunluğuna gelen bitkiler toprak seviyesinden kesilmiş, hassas 

terazide tartılmış ve bitkiden elde edilen tane ağırlığına bölünerek ve 100 ile 

çarpılarak yüzde olarak hesap edilmiştir. 

4.2.15. Bin Tane Ağırlığı (g) 

Hasadı ve harmanı yapılan parsellerdeki bitki tohumları 4 tekerrürlü olmak 

üzere 100’er tane tartılmış ve örneklerden bin tane ağırlığı hesaplanmış ve gram 

olarak ifade edilmiştir (Gülümser 1981). 

4.2.16. Protein Oranı (%) 

Harmanı yapılan tane verimi tespit edilen bitkilere ait tohumlardan 50’er 

gram örnek alınmıştır. Örnekler S.Ü. Ziraat Fakültesinin Laboratuvarlarında 

öğütülmüş ve 105 0C sıcaklıkta 48 saat süre ile kurutulmuştur. Öğütülmüş örneklerde 

Kjeldahl aygıtı kullanılarak azot içerikleri tespit edilmiştir (Kacar 1972). Analizler 

sonucu bulunan azot miktarı 6.25 katsayısıyla çarpılarak tanelerin içerdiği ham 

protein oranları “%” olarak hesaplanmıştır (Bremner 1965). 

4.2.17. Protein Verimi (%) 

Dekara tane verimi ile tanelerin ham protein oranları çarpılmak suretiyle 

dekara kg olarak ham protein verimi hesaplanmıştır (Akçin 1974). 
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4.2.18. Kalsiyum, Demir, Potasyum, Magnezyum, Mangan, Sodyum, Fosfor,  

Kükürt ve Çinko Oranları (mg / 100 g) 

Bu makro besin elementlerinin içerikleri ICP-AES’de belirlenmiştir (Bubert 

ve Hagenah 1987). 

4.2.19. İstatistiki Analiz ve Değerlendirme 

Araştırmada bitkileri üzerinde yapılan gözlem ve ölçümler önce tesadüf 

bloklarında bölünmüş parseller deneme desenine göre varyans analizine tabii 

tutulmuş ve arasında % 1 ve en az %5 önem seviyesinde varyans bulunan özellikler 

üzerinde LSD analizi yapılarak ve grublandırmalar yapılmıştır (Yurtsever, 1984; 

Düzgüneş ve ark., 1987). Bu analiz ve hesaplamalar MSTAT-C ve TARİST paket 

programlarında yapılmıştır. 
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5. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

 

5.1. Dal Sayısı (adet/bitki) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen dal sayısına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.1’de, 

ortalama değerleri ve LSD grupları ise Çizelge 5.2’de verilmiştir. 

Çizelge 5.1. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Dal Sayısına Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 61.865   
Tekerrür 2 0.605 0.302 6.4511 
Lokasyon 1 1.404 1.404 29.9511* 
Hata1 2 0.094 0.047  
Genotip 18 12.083 0.671 2.5958** 
Lok. x Genotip İnt. 18 29.060 1.614 6.2427** 
Hata2 72 18.620 0.259  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre dal sayısı bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x genotip 

interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.1). Genotiplerin 

ortalaması olarak en yüksek dal sayısı Çumra’da (4.08 adet/bitki) tespit edilmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin dal sayıları genelde 

Sarayönü’nden daha yüksek olarak gerçekleşmiştir (Çizelge 5.2). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek dal sayısı 4.56 adet/bitki ile PV16 

ve PV17 genotiplerinden elde edilirken, en düşük dal sayısı ise 3.56 adet/bitki PV7 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin dal sayıları bu 

değerler arasında yer almıştır (Çizelge 5.2). Fasulyede verim komponentleri genetik 

yapıya ve yetiştirme koşullarına bağlı olarak farklılıklar göstermektedir (Akçin, 

1974). Bu sonuçta bizim sonuçlarımızı desteklemektedir. 

Bu konuyla ilgili araştırmalar yapan Önder ve Şentürk (1996a), Karaman 

ekolojik koşullarında çeşitlerin dal sayısını 4.11-4.66 adet, yine Önder ve Şentürk 
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(1996b) Karaman şartlarında 4.02 - 5.05 adet olarak belirlemişlerdir, Yukarıdaki 

araştırma sonuçlarıyla bizim araştırma sonuçlarımız uyum içerisindedir. 

Çizelge 5.2. Araştırmada Kullanılan fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Dal Sayısına (adet/bitki) Ait Değerler ve 

LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 4.67 a-d 3.44 f-j 4.06 a-d 
PV2 4.11 b-h 3.67 d-j 3.89 a-d 
PV3 4.00 c-ı 4.78 abc 4.39 ab 
PV4 3.56 e-j 4.33 a-g 3.95 a-d 
PV5 3.11 hıj 5.11 ab 4.11 a-d 
PV6 3.11 hıj 4.67 a-d 3.89 a-d 
PV7 3.00 ıj 4.11 b-h 3.56 cd 
PV8 3.56 e-j 4.56 a-e 4.06 a-d 
PV9 3.11 hıj 4.11 b-h 3.61 cd 
PV10 3.55 e-j 3.89 c-ı 3.72 bcd 
PV11 3.67 d-j 3.55 e-j 3.61 cd 
PV12 3.78 c-j 4.11 b-h 3.95 a-d 
PV13 4.78 abc 3.33 g-j 4.06 a-d 
PV14 3.33 g-j 3.89 c-ı 3.61 cd 
PV15 2.78 j 4.00 c-ı 3.39 d 
PV16 5.11 ab 4.00 c-ı 4.56 a 
PV17 5.22 a 3.89 c-ı 4.56 a 
Akman-98 4.44 a-f 3.67 d-j 4.06 a-d 
Gina 4.33 a-g 4.33 a-g 4.33 abc 
Ortalama 3.85 4.08  
Genotip LSD% 1 :0.7774 Genotip x Lokasyon LSD%1 :1.099 

Araştırmada en yüksek dal sayısı 5.22 adet/bitki (PV17) ile Sarayönü 

lokasyonunda elde edilirken, en düşük dal sayısı ise 3.00 adet/bitki (PV7) ile yine 

Sarayönü lokasyonundan elde edilmiştir (Çizelge 5.2). Bu sonuçlar, dal sayınının 

genetik yapının yanında çevre şartlarından da etkilendiğini göstermektedir. 

 

5.2. Yaprak Sayısı (adet/bitki) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen yaprak sayısına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.3’de, 

ortalama değerleri ve LSD grupları ise Çizelge 5.4’de verilmiştir. 
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Çizelge 5.3. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Yaprak Sayısına Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 7989.932   
Tekerrür 2 28.745 14.372 0.5281 
Lokasyon 1 2757.267 2757.267 101.3089**
Hata1 2 54.433 27.216  
Genotip 18 2866.418 159.245 10.4770** 
Lok. X Genotip İnt. 18 1188.704 66.039 4.3448** 
Hata2 72 1094.365 15.200  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre yaprak sayısı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.3). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek yaprak sayısı Çumra’da (33.93 adet/bitki) 

belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin yaprak 

sayısı Sarayönü’nden daha yüksek olarak gerçekleşmiştir (Çizelge 5.4). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek yaprak sayısı 40.00 adet/bitki ile 

PV8 genotipinden elde edilirken, en düşük yapraksayısı ise 23.06 adet/bitki Gina 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmadaki diğer genotiplerin yaprak sayıları bu 

değerler arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.4). 

Fasulyede yaprak sayısı genotipik yapıdan önemli derecede etkilenmektedir 

(Önder ve Şentürk, 1996a). Önder ve Şentürk (1996a) Karaman ekolojik koşullarında 

yaprak sayısını 12.16 – 15.69 adet/bitki, yine Önder ve Şentürk (1996b) Karaman 

koşullarında 17.08 – 26.35 adet/bitki,  olarak belirlemişlerdir. Bu araştırma sonuçları 

ile bizim araştırma sonuçlarımız uyum içerisindedir. 

Yapılan araştırmada en yüksek yaprak sayısı 46.55 adet/bitki (PV8) ile 

Çumra lokasyonunda, en düşük yaprak sayısı ise 12.45 adet/bitki (PV6) ile Sarayönü 

lokasyonundan elde edilmiştir (Çizelge 5.4). Yaprak sayısı bakımından lokasyon x 

genotip interaksiyonunun önemli çıkması bu özelliğin sadece genetik yapıdan değil 

aynı zamanda çevreden çok fazla etkilendiğini göstermektedir. 
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Çizelge 5.4. Araştırmada Kullanılan fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Yaprak Sayısına (adet/bitki) Ait Değerler ve 

LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 20.55 l-p 25.67 ı-m 23.11 f 
PV2 27.78 g-m 32.00 c-j 29.89 b-e 
PV3 32.11 c-j 37.67 b-f 34.89 ab 
PV4 22.22 k-o 24.89 j-n 23.56 f 
PV5 17.22 nop 38.89 a-d 28.06 def 
PV6 12.45 p 35.33 c-h 23.89 f 
PV7 25.22 ı-n 45.00 ab 35.11 ab 
PV8 33.44 c-ı 46.55 a 40.00 a 
PV9 20.78 l-p 32.89 c-j 26.83 ef 
PV10 22.45 k-o 37.89 b-e 30.17 b-e 
PV11 16.11 op 30.89 c-j 23.50 f 
PV12 30.56 d-k 37.56 b-f 34.06 abc 
PV13 19.55 m-p 27.44 g-m 23.50 f 
PV14 27.00 h-m 33.33 c-ı 30.17 b-e 
PV15 20.00 l-p 30.00 e-k 25.00 ef 
PV16 29.33 f-k 28.22 g-l 28.78 c-f 
PV17 30.00 e-k 39.11 abc 34.56 abc 
Akman-98 30.44 e-k 35.78 c-g 33.11 bcd 
Gina 20.56 l-p 25.56 ı-n 23.06 f 
Ortalama 24.09 33.93  
Genotip LSD%1 :5.956 Genotip x Lokasyon LSD%1:8.423 

 

5.3. Boğum Sayısı 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen boğum sayısına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.5’de, 

ortalama değerleri ve LSD grupları ise Çizelge 5.6’da verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre boğum sayısı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.5). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek boğum sayısı Çumra’da (17.46 adet/bitki) 

tespit edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin boğum 

sayısı Sarayönü’nde yetiştirilenlerden genelde daha yüksektir (Çizelge 5.6). 
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Çizelge 5.5. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Boğum Sayısına Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 2834.418   
Tekerrür 2 6.009 3.004 0.5595 
Lokasyon 1 1230.804 1230.804 229.2189* 
Hata1 2 10.739 5.370  
Genotip 18 1054.245 58.569 27.5464** 
Lok. x Genotip İnt. 18 379.535 21.085 9.9169** 
Hata2 72 153.087 2.126  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 

Çizelge 5.6. Araştırmada Kullanılan fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Boğum Sayısına (adet/bitki) Ait Değerler ve 

LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1   7.11 op 11.78 ı-m   9.45 f 
PV2 12.45 h-l 15.56 d-h 14.00 bcd 
PV3 14.89 e-ı 20.55 bc 17.72 a 
PV4   9.23 mno 13.00 g-l 11.11 ef 
PV5   9.23 mno 20.33 bc 14.78 b 
PV6   6.00 p 18.22 cd 12.11 de 
PV7 12.22 ı-m 24.11 a 18.17 a 
PV8 12.89 g-l 24.89 a 18.89 a 
PV9 12.89 g-l 22.22 ab 17.56 a 
PV10 12.11 ı-m 23.33 ab 17.72 a 
PV11   7.56 nop 13.78 e-k 10.67 ef 
PV12 13.44 f-l 22.67 ab 18.06 a 
PV13 10.56 lmn 14.00 e-j 12.28 cde 
PV14 12.45 h-l 16.55 def 14.50 bc 
PV15 11.45 j-m 13.44 f-l 12.44 cde 
PV16 10.78 klm 12.67 h-l 11.72 e 
PV17 11.11 j-m 16.89 de 14.00 bcd 
Akman-98 13.89 e-k 15.89 d-g 14.89 b 
Gina   6.67 op 11.89 ı-m   9.28 f 
Ortalama 10.89 17.46  
Genotip LSD%1 :2.227 Genotip x Lokasyon LSD%1 :3.150 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek boğum sayısı 18.89 adet/bitki ile 

PV8 genotipinden elde edilirken, en düşük boğum sayısı ise 9.28 adet/bitki Gina 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmadaki diğer genotiplerin yaprak sayıları bu 

değerler arasında yer almıştır (Çizelge 5.6). 
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Fasülyede boğum sayısı genetik yapıya ve yetiştirme koşullarına bağlı olarak 

farklılıklar göstermektedir (Sepetoğlu, 1992). Bu da araştırmamız bulgularını 

desteklemektedir. Sepetoğlu (1992) bodur tiplerin ana saplarında boğum sayısının 3-

10 adet/bitki olduğunu bildirmektedir. 

Yapılan araştırmada en yüksek boğum sayısı 24.89 adet/bitki (PV8) ile 

Çumra lokasyonunda, en düşük boğum sayısı ise 6.00 adet/bitki (PV6) ile Sarayönü 

lokasyonundan elde edilmiştir (Çizelge 5.6). Bu araştırma sonuçları fasulyede boğum 

sayısının yalnız genetik yapıdan değil aynı zamanda çevre şartlarından da son derece 

etkilendiğini göstermektedir. 

 

5.4. Bitki Boyu 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen bitki boyuna ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.7’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.8’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre bitki boyu bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar önemsiz, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x 

genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.7). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek bitki boyu Çumra’da (61.93 cm) 

belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre her iki lokasyonda da yetiştirilen bitkilerin 

bitki boyları birbirine benzerlik göstermiştir (Çizelge 5.8). 

Çizelge 5.7. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Bitki Boyuna Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 40575.304   
Tekerrür 2 19.871 9.935 0.0921 
Lokasyon 1 104.947 104.947 0.9730 
Hata1 2 215.725 107.862  
Genotip 18 31207.139 1733.730 24.7783** 
Lok. x Genotip İnt. 18 3989.811 221.656 3.1679** 
Hata2 72 5037.811 69.970  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 
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Çizelge 5.8. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Bitki Boyuna (cm) Ait Değerler ve LSD 

Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 36.11 n   41.00 lmn 38.56 e 
PV2 71.00 c-f   63.22 c-j 67.11 bc 
PV3 61.44 d-k   60.45 e-k 60.94 cd 
PV4 51.22 h-n   41.67 lmn 46.44 e 
PV5 78.67 bcd   91.34 ab 85.00 a 
PV6 35.56 n   52.22 g-n 43.89 e 
PV7 77.56 b-e   92.11 ab 84.83 a 
PV8 79.22 bcd   91.11 ab 85.17 a 
PV9 70.00 c-g   66.22 c-h 68.11 bc 
PV10 78.78 bcd   80.44 bc 79.61 ab 
PV11 43.67 k-n   41.00 lmn 42.33 e 
PV12 70.55 c-f 102.9 a 86.72 a 
PV13 55.67 f-m   39.78 mn 47.72 e 
PV14 64.78 c-ı   64.89 c-ı 64.83 c 
PV15 50.56 h-n   47.78 ı-n 49.17 de 
PV16 58.33 f-l   38.89 mn 48.61 de 
PV17 64.89 c-ı   71.67 c-f 68.28 bc 
Akman-98 48.00 ı-n   45.22 j-n 46.61 e 
Gina 44.11 k-n   44.67 k-n 44.39 e 
Ortalama 60.01   61.93  
Genotip LSD%1 : 12.87 Genotip x Lokasyon LSD%1: 18.07 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek bitki boyu 86.72 cm ile PV12 

genotipinden elde edilirken, en düşük bitki boyu ise 38.56 cm PV1 genotipinden elde 

edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin bitki boyları bu değerler 

arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.8). 

Çiftçi ve Şehirali (1984) fasulyede bitki boyunun genetik yapının kontrolünde 

olduğu belirtilmektedir. Akçin (1974) Erzurum ekolojik koşullarında yaptığı 

çalışmada bitki boyunu 17.67 – 49.71 cm, Azkan ve Yürür (1987) Bursa şartlarında 

31.65 – 47.10 cm, Zeytun ve Gülümser (1988) Çarşamba ovasında 32 – 58 cm, 

Sepetoğlu (1992) 20 – 60 cm, Bozoğlu (1995) Samsun ekolojik koşullarda 31.48 – 

81.71 cm, Önder ve Şentürk (1996a) Karaman koşullarında 43.52 – 51.68 cm, yine 

Önder ve Şentürk (1996b) Karaman ekolojik şartlarında 35.23 – 45.98 cm, Düzdemir 

(1998) Tokat şartlarında 44.85 – 133.78 cm, Pekşen (2005) Samsun ekolojik 

koşullarında 24.55-72.28 cm, Sözen (2006) Samsun ekolojik koşullarda 20 – 310 cm 
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arasında değiştiğini tespit etmiştir. Yukarıdaki araştırma sonuçları ile bizim araştırma 

sonuçlarımız büyük ölçüde benzerlik gösterirken, sadece Düzdemir (1998) ve Sözen 

(2006)’in belirttiği sonuçlar arasında kısmen uyumsuzluk vardır. Bu farklılıklar 

yetiştirme şartlarından kaynaklanabileceği gibi araştırmalarda kullanılan 

materyallerin genetik yapılarından da kaynaklanabileceği kanaatindeyiz. 

 Yapılan araştırma bulgularında en yüksek bitki boyu 102.9 cm (PV12) ile 

Çumra lokasyonunda elde edilirken, en düşük bitki boyu ise 35.56 cm (PV6) ile 

Sarayönü lokasyonundan elde dilmiştir. Bu sonuçlarda fasulyede bitki boyunu 

genetik yapının kontrolünün yanında çevre şartlarında da önemli derecede 

etkilendiğini göstermektedir (Çizelge 5.8). Bozoğlu (1995) bitki boyunun değişen 

çevrelerden etkilendiğini belirtmiştir ki, bu da araştırma sonuçlarımızı 

desteklemektedir. 

 

5.5. Çiçeklenme Süresi (gün) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen çiçeklenme süresine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.9’da, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.10’da verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre çiçeklenme süresi bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.9). 

Fasulyede çiçeklenme süresi çevre koşullarına bağlı olarak değişiklik göstermektedir 

(Bozoğlu, 1995). Bu çalışmada da çiçeklenme süresi çevreye bağlı olarak 

değişiklikler göstermiştir. Genotiplerin ortalaması olarak en uzun çiçeklenme süresi 

Sarayönü’nde (65.04 gün) belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da 

yetiştirilen bitkilerin çiçeklenme süreleri Sarayönü’nde yetiştirilen bitkilerin 

çiçeklenme sürelerinden genelde daha kısadır (Çizelge 5.10). Gencev (1995) artan 

gün uzunluğu ve yüksek sıcaklıkların fasulyede çiçek tomurcuğu gelişimi için gerekli 

olan süreyi kısalttığını belirtmektedirler. Çumra’da çiçeklenme süresinin daha kısa 

olması sıcaklığın Sarayönü’nden daha yüksek olmasıyla açıklanabileceği 

kanaatindeyiz (Çizelge 3.2). Fasulyede çiçeklenme süresi çevre şartlarına göre 
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özellikle de sıcaklık ve rutubet stresine bağlı olarak değişim göstermektedir (Gencev, 

1995; Vural ve ark., 1986; Akçin, 1988 ve Düzdemir, 1998). 

Çizelge 5.9. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve Çumra) 

Lokasyonda Tespit Edilen Çiçeklenme Süresine Ait Varyans Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 4422.570   
Tekerrür 2 1.123 0.561 16.0000 
Lokasyon 1 501.061 501.061 14280.2500**
Hata1 2 0.070 0.035  
Genotip 18 3841.404 213.411 310.5816** 
Lok. x Genotip İnt. 18 29.439 1.635 2.3801** 
Hata2 72 49.474 0.687  
 ** : p < 0.01 

Çizelge 5.10. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Çiçeklenme Süresine (gün) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 64.33 ı 60.00 jkl 62.17 g 
PV2 60.67 jk 55.67 o-r 58.17 h 
PV3 61.33 j 57.00 no 59.17 h 
PV4 58.33 lmn 54.33 qrs 56.33 ı 
PV5 59.00 klm 53.33 s 56.17 ı 
PV6 69.33 de 63.67 ı 66.50 def 
PV7 69.67 d 65.00 hı 67.33 de 
PV8 69.00 def 66.33 gh 67.67 d 
PV9 71.67 bc 66.67 gh 69.17 c 
PV10 57.33 mno 54.67 p-s 56.00 ı 
PV11 57.33 mno 54.00 rs 55.67 ı 
PV12 70.00 cd 65.00 hı 67.50 de 
PV13 67.33 fg 65.33 hı 66.33 ef 
PV14 67.67 efg 63.67 ı 65.67 f 
PV15 69.33 de 64.33 ı 66.83 def 
PV16 72.33 b 69.33 de 70.83 b 
PV17 60.33 jk 56.33 op 58.33 h 
Akman-98 74.67 a 70.33 cd 72.50 a 
Gina 56.00 opq 51.00 t 53.50 j 
Ortalama 65.04 60.84  
Genotip LSD%1:1.266 Genotip x Lokasyon LSD%1:1.791 
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Lokasyonların ortalamasına göre 19 genotipin çiçeklenme süreleri 53.50 

(Gina) ile 72.50 gün (Akman 98) gün arasında değişim göstermiştir. En erken 

çiçeklenme Gina genotipinde görülürken bunu azalan sıra ile PV11, PV10, PV5 ve 

PV4 genotipleri takip etmiştir (Çizelge 5.10).  

Araştırmamızda daha önce bir çok araştırmacının belirttiği gibi çiçeklenme 

süresi genotipe bağlı olarak değişim göstermiştir (Akçin, 1974 ve Bozoğlu, 1995). 

Akçin (1974) çiçeklenme süresini Erzurum koşullarında 41-49 gün, Bozoğlu (1995) 

Samsun’da 40-72 gün ve Pekşen (2005) Samsun ekolojik koşullarda 41.33 – 49.83 

gün olarak tespit etmiştir. 

Araştırmada en uzun çiçeklenme süresi 74.67 gün (Akman-98) ile Sarayönü 

lokasyonunda elde edilirken, en kısa çiçeklenme süresi ise 51.00 gün (Gina) ile 

Çumra lokasyonundan elde dilmiştir (Çizelge 5.10). Bozoğlu (1995) çiçeklenme 

süresi üzerine lokasyon x genotip interaksiyonunu önemli bulmuştur. Bu sonuç bizim 

bulgularımızı desteklemekte ve çiçeklenme süresinin çevreden çok fazla 

etkilendiğini doğrulamaktadır. 

 

5.6. Vejetasyon Süresi (gün) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen Vejetasyon süresine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.11’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.12’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre vejetasyon süresi bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 

düzeyinde önemli ve lokasyon x genotip interaksiyonu ise önemsiz bulunmuştur 

(Çizelge 5.11). Genotiplerin ortalaması olarak en uzun vejetasyon süresi 

Sarayönü’nde (109.05 gün) belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Sarayönü’nde 

yetiştirilen bitkilerin vejetasyon süreleri Çumra’da yetiştirilen bitkilerin vejetasyon 

sürelerinden daha uzundur (Çizelge 5.12). Bu farklılığın iklim şartlarından 

kaynaklandığı kanaatindeyiz (Çizelge 3.2). Çumra’nın sıcaklık değerleri 

Sarayönü’nün değerlerinden daha yüksek iken, nisbi nem değerleri ise daha düşük 

olarak gerçekleşmiştir. Bu da çiçeklenme süresinde olduğu gibi vejetasyon süresini 

de kısaltmaktadır (Gencev, 1985 ve Bozoğlu, 1995). 
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Çizelge 5.11. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Vejetasyon Süresine Ait Varyans 

Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 7229.623   
Tekerrür 2 8.912 4.456 12.700 
Lokasyon 1 606.746 606.746 172.9225** 
Hata1 2 7.018 3.509  
Genotip 18 6176.789 343.155 69.6493** 
Lok. x Genotip İnt. 18 75.421 4.190 0.8504 
Hata2 72 354.737 4.927  
** : p < 0.01 

Çizelge 5.12. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Vejetasyon Süresine (gün) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 112.00 108.00 110.00 cde 
PV2 109.33 104.33 106.83 ef 
PV3 113.33 109.33 111.33 c 
PV4 103.33   99.33 101.33 h 
PV5 106.67 101.67 104.17 fgh 
PV6 113.67 108.67 111.17 c 
PV7 107.67 102.67 105.17 fg 
PV8 118.00 115.00 116.50 b 
PV9 113.33 108.33 110.83 c 
PV10   94.33   91.33   92.83 j 
PV11   97.00   86.33   91.67 j 
PV12 113.00 108.00 110.50 cd 
PV13 108.67 105.67 107.17 def 
PV14 107.00 103.00 105.00 fg 
PV15 109.00 104.00 106.50 fg 
PV16 104.67 101.67 103.16 gh 
PV17   99.00   95.00   97.00 ı 
Akman-98 122.67 117.67 120.17 a 
Gina 119.33 114.33 116.83 ab 
Ortalama 109.05 104.44  
Genotip LSD%1:3.391  

Lokasyonların ortalamasına göre en uzun vejetasyon süresi 120.17 gün ile 

Akman-98 genotipinden elde edilirken, en kısa vejetasyon süresi ise 91.67 gün ile 
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PV11 genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin 

vejetasyon süreleri bu günler arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.12). 

Fasulyede genotiplerin genetik yapılarının vejetasyon süresini etkileyen 

önemli bir etken olduğu bir çok araştırmacı tarafından bildirilmiştir (Akçin, 1974; 

Önder, 1993; Bozoğlu, 1995 ve Düzdemir, 1998). Akçin (1974) Erzurum 

koşullarında fasulye çeşitlerinde vejetasyon süresini 99-122 gün, Önder (1993) 

Konya şartlarında 111.7 - 143.1 gün, Bozoğlu (1995) samsun ekolojik şartlarında 97-

107 gün, Düzdemir (1998) Tokat ekolojik şartlarında 107.25 – 146.00 gün ve Pekşen 

(2005) Samsun ekolojik koşullarında 99.17-120.00 gün arasında değişim gösterdiğini 

tespit etmiştir. Bu araştırma sonuçları ile bizim bulgularımız uyum içerisinde yer 

almaktadır. 

En uzun vejetasyon süresi 122.67 gün (Akman-98) ile Sarayönü 

lokasyonunda elde edilirken, en kısa vejetasyon süresi ise 86.33 gün (PV11) ile 

Çumra lokasyonundan elde dilmiştir (Çizelge 5.12). 

 

5.7. Bakla Sayısı (adet/bitki) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen bakla sayısına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.13’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.14’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre bakla sayısı bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x genotip 

interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.13). Genotiplerin 

ortalaması olarak en yüksek bakla sayısı Çumra’da (20.09 adet/bitki) belirlenmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin bakla sayıları 

Sarayönü’nün de yetiştirilen bitkilerin bakla sayılarından fazladır (Çizelge 5.14). 

Fasulyede çevre şartları bakla sayısını etkilemektedir (Bozoğlu, 1995). Çumra; 

güneşlenme, sıcaklık ve sulama imkanı iyi olan bir çevre olup, verim ve verimi 

etkileyen bakla sayısı gibi özelliklerin burada yüksek olması son derece normal bir 

sonuçtur. 
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Çizelge 5.13. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bakla Sayısına Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 2673.959   
Tekerrür 2 12.205 6.102 1.2218 
Lokasyon 1 150.581 150.581 30.1476* 
Hata1 2 9.990 4.995  
Genotip 18 1695.915 94.217 19.8378** 
Lok. x Genotip İnt. 18 463.312 25.740 5.4195** 
Hata2 72 341.956 4.749  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 

Çizelge 5.14. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bakla Sayısına (adet/bitki) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 15.11 j-o 14.00 l-p 14.56 h-k 
PV2 19.33 d-k 27.44 a 23.39 ab 
PV3 27.00 ab 23.33 a-e 25.17 a 
PV4 18.44 f-m 21.56 c-g 20.00 c-f 
PV5 15.44 j-o 11.56 op 13.50 jk 
PV6 9.44 p 13.78 m-p 11.61 k 
PV7 12.67 nop 16.00 ı-o 14.34 ıjk 
PV8 15.56 ı-o 25.89 abc 20.72 b-e 
PV9 17.55 g-m 22.55 b-f 20.05 c-f 
PV10 14.00 l-p 18.22 f-m 16.11 g-j 
PV11 14.00 l-p 16.33 h-n 15.17 hıj 
PV12 21.56 c-g 23.89 a-d 22.72 abc 
PV13 14.67 k-o 19.78 d-j 17.22 f-ı 
PV14 18.67 e-l 17.00 g-n 17.83 e-h 
PV15 20.22 d-ı 18.22 f-m 19.22 d-g 
PV16 23.67 a-d 19.33 d-k 21.50 bcd 
PV17 20.78 d-h 26.56 ab 23.67 ab 
Akman-98 21.33 c-g 26.56 ab 23.94 ab 
Gina 18.67 e-l 19.78 d-j 19.22 d-g 
Ortalama 17.80 20.09  
Genotip LSD%1:3.329 Genotip x Lokasyon LSD%1:4.708 
 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek bakla sayısı 25.17 adet/bitki ile 

PV3 genotipinden elde edilirken, en düşük bakla sayısı ise 11.61 adet/bitki ile PV6 
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genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin bakla sayıları 

bu değerler arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.14). 

Fasulyede bitkide bakla sayısı tane verimini etkileyen en önemli verim 

unsurlarından birisidir (Şehirali, 1980 ve Düzdemir, 1998). Konu ile ilgili 

araştırmalar yapan Azkan ve Yürür (1987) Bursa ekolojik koşullarında fasülye 

genotiplerinde yaptıkları araştırmada bitkide bakla sayısını 13.55 – 22.45 adet/bitki, 

Özçelik ve Gülümser (1988) Samsun koşullarında 8.3 – 12.2 adet/bitki, Zeytun ve 

Gülümser (1988) Çarşamba ovası koşullarında 16 – 86 adet/bitki, Saraç ve Şehrali 

(1989) Ankara ekolojik koşullarında 7.637 adet/bitki, Önder ve Sade (1996) Konya 

ekolojik koşullarda yaptıkları araştırmada 13.50 adet/bitki, Önder ve Şentürk (1996a) 

Karaman koşullarında 21.02 – 22.93 adet/bitki, yine Önder ve Şentürk (1996b) 

Karaman ekolojik koşullarında 13.75 – 22.33 adet/bitki, Bozoğlu ve Gülümser 

(1999) Samsun ekolojik koşullarında yaptıkları araştırmada 9.43 – 15.73 adet/bitki 

olarak tespit ettiklerini bildirmişlerdir. Bu araştırma sonuçları ile bizim bulgularımız 

uyum içerisinde yer almaktadır. 

Araştırma bulgularında en yüksek bakla sayısı 27.44 adet/bitki (PV2) ile 

Çumra lokasyonunda elde edilirken, en düşük bakla sayısı ise 9.44 adet/bitki (PV6) 

ile Sarayönü lokasyonundan elde dilmiştir (Çizelge 5.14). Lokasyon x genotip 

interaksiyonunun önemli olması bu özelliğin çevre koşullarından çok fazla 

etkilendiğini göstermektedir. 

 

5.8. Baklada Tane Sayısı (adet) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen baklada tane sayısına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.15’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.16’da verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre baklada tane sayısı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.15). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek baklada tane sayısı Çumra’dan (4.47 adet) 

elde edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin baklada 

tane sayıları Sarayönü’nde yetiştirilen bitkilerin baklada tane sayılarından genelde 
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yüksektir (Çizelge 5.16). Fasulyede baklada tane sayısı çevre şartlarından 

etkilenmektedir (Çiftçi ve Şehirali, 1984 ve Bozoğlu, 1995). Konsens ve ark. (1991) 

ve Bozoğlu (1995) gündüz ve gece sıcaklık farklarının fazla olduğu zaman baklada 

tane sayısının azaldığını belirtmişlerdir. Sarayönü’nde baklada tane sayısının azlığı 

gece gündüz sıcaklık farklılıkları Çumra’ya oranla daha fazla olması ile açıklanabilir. 

Çizelge 5.15. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Baklada Tane Sayısına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 39.043   
Tekerrür 2 0.157 0.078 0.4461 
Lokasyon 1 5.655 5.655 32.1565* 
Hata1 2 0.352 0.176  
Genotip 18 11.743 0.652 4.7134** 
Lok. x Genotip İnt. 18 11.171 0.621 4.4836** 
Hata2 72 9.966 0.138  
CV : % 8.75 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek baklada tane sayısı 4.89 adet ile 

PV17 genotipinden elde edilirken, en düşük baklada tane sayısı ise 3.53 adet ile PV1 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin baklada tane 

sayıları bu değerler arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.16). 

Bozoğlu (1995) fasulyede baklada tane sayısının tane verimini belirleyen en 

önemli karakterden biri olduğunu ve bu özelliğin verim üzerine etkilerinin 

genotiplere göre farklılıklar gösterdiğini belirtmiştir. Bu konu ile ilgili çalışmalar 

yapan, Şehirali (1971) fasulye çeşitlerinde baklada tane sayısını 2 – 8 adet, Azkan ve 

Yürür (1987) Bursa ekolojik koşullarında 2.40 – 4.65 adet, Zeytun ve Gülümser 

(1988) Çarşamba ovasında 3.26 – 5.87 adet, Saraç ve Şehirali (1989) Ankara 

ekolojik koşullarında 3.780 adet, Önder ve Sade (1996) Konya ekolojik şartlarında 

2.67 adet, Önder ve Şentürk (1996b) Karaman ekolojik koşullarında 3.61 – 5.90 adet, 

yine Önder ve Şentürk (1996) Karaman koşullarında 3.05 – 5.60 adet, Düzdemir 

(1998) Tokat koşullarında 1.86 – 4.53 adet, Anlarsal ve ark. (2000) Çukurova 

şartlarında 1–9 adet olarak tespit etmişlerdir. Bu araştırma sonuçları ile bizim 

sonuçlarımız büyük oranda benzerlik göstermektedir. 
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Çizelge 5.16. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Baklada Tane Sayısına (adet) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 3.84 g-l 3.22 l 3.53 e 
PV2 4.72 a-e 3.89 f-l 4.30 bcd 
PV3 3.34 kl 5.11 ab 4.23 bcd 
PV4 3.68 h-l 5.00 abc 4.34 a-d 
PV5 3.80 g-l 3.89 f-l 3.85 de 
PV6 3.16 l 4.56 a-g 3.86 de 
PV7 4.07 e-k 4.33 b-ı 4.20 bcd 
PV8 4.23 c-j 4.33 b-ı 4.28 bcd 
PV9 4.45 a-h 4.67 a-f 4.56 abc 
PV10 4.09 d-k 4.22 c-j 4.16 bcd 
PV11 3.83 g-l 4.22 c-j 4.03 cde 
PV12 3.59 ı-l 4.44 a-h 4.02 cde 
PV13 4.49 a-g 4.89 a-d 4.69 ab 
PV14 4.04 e-k 4.44 a-h 4.24 bcd 
PV15 4.54 a-g 4.67 a-f 4.60 ab 
PV16 4.16 d-j 4.78 a-e 4.47 abc 
PV17 4.57 a-g 5.22 a 4.89 a 
Akman-98 3.49 jkl 4.56 a-g 4.03 cde 
Gina 4.45 a-h 4.56 a-g 4.50 abc 
Ortalama 4.03 4.47  
Genotip LSD%1: 0.5675 Genotip x Lokasyon LSD%1:0.8025 

Araştırma bulgularında en yüksek baklada tane sayısı 5.22 adet (PV17) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük baklada tane sayısı ise 3.16 adet (PV6) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.16). Lokasyon x genotip interaksiyonunun 

önemli olması bize bu özelliğin genetik yapının yanında çevre şartlarından da çok 

fazla etkilendiğini göstermektedir. 

 

5.9. Bitkideki Tane Sayısı (adet) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen bitkide tane sayısına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.17’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.18’de verilmiştir. 
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Çizelge 5.17. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bitkide Tane Sayısına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 70457.674   
Tekerrür 2 428.596 214.298 4.7021 
Lokasyon 1 10403.198 10403.198 228.2640**
Hata1 2 91.151 45.575  
Genotip 18 42248.375 2347.132 24.9451** 
Lok. x Genotip İnt. 18 10511.729 583.985 6.2065** 
Hata2 72 6774.626 94.092  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre baklada tane sayısı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.17). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek bitkide tane sayısı Çumra’da (90.52 adet) 

elde edilmiştir (Çizelge 5.18). Fasulyede bitkide tane sayısı çevre şartlarından 

etkilenmektedir. Konsens ve ark. (1991) ve Bozoğlu (1995) gündüz ve gece sıcaklık 

farklarının fazla olduğu zaman baklada tane sayısının azaldığını belirtmişlerdir. Buna 

bağlı olarak ta bitkide bakla sayısı azalmaktadır. Çumra’nın iklim şartlarının fasulye 

yetiştiriciliğine daha uygun olması ile bitkide bakla sayısı daha çok elde edilmiştir. 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek bitkide tane sayısı 116.45 adet ile 

PV17 genotipinden elde edilirken, en düşük bitkide tane sayısı ise 46.50 adet ile PV6 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin bitkide tane 

sayıları bu değerler arasında yer almaktadır (Çizelge 5.18). 

Genotipik farklılıkların bitkide tane sayısı üzerine etkileri önemli 

bulunmuştur. Bu konu üzerine araştırmalar yapan, Özçelik ve Gülümser (1988) 

Samsun ekolojik koşullarında bitkide tane sayısını 25.7 – 38.8 adet, Düzdemir (1998) 

Tokat ekolojik şartlarında ise 11.03 – 65.88 adet arasında olduğunu tespit ettiğini 

bildirmiştir. Bu sonuçlarla bizim sonuçlarımız arasındaki farklılıklar genetik yapıdan 

kaynaklanabileceği gibi çevre şartlarından da kaynaklanabileceği kanaatindeyiz. 
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Çizelge 5.18. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bitkide Tane Sayısına (adet) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 58.33 m-p   44.78 opq   51.56 h 
PV2 91.22 d-ı 106.44 b-e   98.83 bc 
PV3 91.22 d-ı 119.56 abc 105.39 ab 
PV4 67.56 k-n 107.44 b-e   87.50 cde 
PV5 57.67 m-p   44.22 pq   50.94 h 
PV6 30.00 q   63.00 l-p   46.50 h 
PV7 51.89 nop   69.56 j-n   60.72 gh 
PV8 65.22 k-o 111.67 bcd   88.44 cde 
PV9 76.11 g-m 105.22 b-e   90.67 bcd 
PV10 57.56 m-p   76.78 g-m   67.17 fg 
PV11 53.11 nop   68.78 k-n   60.94 gh 
PV12 76.00 g-m 106.44 b-e   91.22 bcd 
PV13 65.89 k-n   96.33 d-g   81.11 def 
PV14 72.44 ı-n   75.33 h-m   73.89 efg 
PV15 90.44 e-j   84.11 f-k   87.28 cde 
PV16 99.00 c-f   91.33 d-ı   95.17 bcd 
PV17 94.44 d-h 138.45 a 116.45 a 
Akman-98 75.78 g-m 120.33 ab   98.06 bc 
Gina 82.89 f-l   90.00 e-j   86.44 cde 
Ortalama 71.41   90.52  
Genotip LSD%1 :14.82 Genotip x Lokasyon LSD%1:20.96 

 

Yapılan araştırmada en yüksek bitkide tane sayısı 138.45 adet (PV17) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük bitkide tane sayısı ise 30.00 adet (PV6) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.18). Lokasyon x genotip interaksiyonunun 

önemli çıkması ile genetik yapının yanında çevresel etkilerinde son derece önemli 

olduğunu göstermektedir. 

 

5.10. Bakla Boyu (cm) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen bakla boyuna ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.19’da, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.20’de verilmiştir. 
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Çizelge 5.19. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bakla Boyuna Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 126.401   
Tekerrür 2 1.067 0.533 0.4470 
Lokasyon 1 5.231 5.231 4.3846 
Hata1 2 2.386 1.193  
Genotip 18 41.597 2.311 4.1641** 
Lok. x Genotip İnt. 18 36.163 2.009 3.6201** 
Hata2 72 39.958 0.555  
** : p < 0.01 

Çizelge 5.20. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bakla Boyuna (cm) Ait Değerler ve 

LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1   8.92 g-j   9.56 b-j   9.24 d-h 
PV2   9.32 d-j 10.45 a-g   9.88 a-g 
PV3   9.28 e-j 10.89 a-d 10.09 a-f 
PV4   9.45 c-j 10.89 a-d 10.17 a-f 
PV5 10.38 a-h 10.45 a-g 10.41 abc 
PV6   8.92 g-j   9.66 b-j   9.29 c-h 
PV7   8.23 jk 10.00 a-h   9.12 fgh 
PV8 11.47 a   9.44 c-j 10.45 ab 
PV9   9.69 b-j   9.55 b-j   9.62 b-h 
PV10   8.99 f-j   8.78 h-k   8.88 gh 
PV11   9.29 d-j   9.66 b-j   9.48 b-h 
PV12 10.63 a-e 10.11 a-h 10.37 a-d 
PV13 10.58 a-f 11.11 ab 10.84 a 
PV14   7.22 k   9.89 a-ı   8.56 h 
PV15   9.11 e-j   9.33 d-j   9.22 e-h 
PV16 10.99 abc   9.67 b-j 10.33 a-e 
PV17 10.34 a-h   9.67 b-j 10.01 a-g 
Akman-98   8.39 ıjk 10.22 a-h   9.30 c-h 
Gina   9.42 c-j   9.42 c-j   9.42 b-h 
Ortalama   9.51 9.94  
Genotip LSD%1: 1.138 Genotip x Lokasyon LSD%1: 1.609 
 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre bakla boyu bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar önemsizken, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x 

genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.19). 
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Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek bakla boyu Çumra’da (9.94 cm) 

belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin bakla 

boyları diğer lokasyonda yetiştirilen bitkilerin bakla boylarından daha yüksek 

gerçekleşmiştir (Çizelge 5.20). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek bakla boyu 10.84 cm ile PV13 

genotipinden elde edilirken, en düşük bakla boyu ise 8.56 cm ile PV14 genotipinden 

elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin bakla boyları bu değerler 

arasında değişmektedir (Çizelge 5.20). 

Şehirali (1971) fasulye çeşitlerinde bakla boylarını 8.242 – 12.605 cm, Akçin 

(1974) Erzurum ekolojik koşullarında 6.94 – 12.17 cm, Sepetoğlu (1992) fasulyede 

bakla boyunu 8 – 12 cm, Düzdemir (1998) Tokat şartlarında bakla boyunu 7.48 – 

11.88 cm olduğunu bildirmiştir. Bu araştırma sonuçları ile bizim araştırma 

sonuçlarımız arasında büyük oranda benzerlik vardır. 

Yapılan araştırmada en yüksek bakla boyu 11.47 cm (PV8) ile Sarayönü’nde 

elde edilirken, en düşük bakla boyu ise 7.22 cm (PV14) ile yine Sarayönü’nde elde 

edilmiştir (Çizelge 5.20). 

 

5.11. Bakla Eni (mm) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen bakla enine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.21’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.22’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre bakla eni bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x genotip 

interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.21). Genotiplerin 

ortalaması olarak en yüksek bakla eni Çumra’da (10.72 mm) tespit edilmiştir 

(Çizelge 5.22). 
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Çizelge 5.21. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bakla Enine Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 161.274   
Tekerrür 2 1.217 0.608 2.7511 
Lokasyon 1 38.199 38.199 172.7547**
Hata1 2 0.442 0.221  
Genotip 18 41.856 2.325 4.0321** 
Lok. x Genotip İnt. 18 38.036 2.113 3.6641** 
Hata2 72 41.523 0.577  
** : p < 0.01 

Çizelge 5.22. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bakla Enine (mm) Ait Değerler ve 

LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1   9.55 f-l 10.11 c-k   9.83 bcd 
PV2   8.89 jkl 11.67 abc 10.28 bc 
PV3   8.89 jkl 12.55 a 10.72 ab 
PV4   8.89 jkl 10.78 b-h   9.83 bcd 
PV5 10.22 b-k 11.55 abc 10.89 ab 
PV6   8.89 jkl 10.67 b-h   9.78 bcd 
PV7   9.33 g-l 10.78 b-h 10.06 bcd 
PV8 11.22 a-e 10.33 b-j 10.78 ab 
PV9   9.34 g-l 10.44 b-j   9.89 bcd 
PV10   9.22 h-l   9.89 d-k   9.56 cd 
PV11   8.67 kl 10.11 c-k   9.39 cd 
PV12 10.11 c-k   9.67 e-l   9.89 bcd 
PV13   9.66 e-l 10.45 b-j 10.06 bcd 
PV14 11.00 a-f 10.55 b-ı 10.78 ab 
PV15   9.00 ı-l 10.89 b-g   9.95 bcd 
PV16   8.22 l   9.78 d-l   9.00 d 
PV17 10.11 c-k 10.44 b-j 10.28 bc 
Akman-98   8.67 kl 11.33 a-d 10.00 bcd 
Gina 11.78 ab 11.67 abc 11.72 a 
Ortalama   9.56 10.72  
Genotip LSD%1:1.160 Genotip x Lokasyon LSD%1:1.641 

 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek bakla eni 11.72 mm ile Gina 

genotipinden elde edilirken, en düşük bakla eni ise 9.00 mm ile PV16 genotipinden 
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elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin bakla enleri bu değerler 

arasında yer almaktadır (Çizelge 5.22). 

Şehirali (1971) fasulyede bakla enini 6.766 – 12.403 mm, Akçin (1974) 

Erzurum ekolojik koşullarında 14.366 – 9.171 mm, Sepetoğlu (1992) fasulyede bakla 

eninin 7– 25 mm arasında değiştiğini belirtmektedirler. Bu sonuçlar bizim 

sonuçlarımızla uyum içerisinde yer almaktadır. 

Yapılan araştırmada en yüksek bakla eni 12.55 mm (PV3) ile Çumra’da elde 

edilirken, en düşük bakla eni ise 8.22 mm (PV16) ile Sarayönü’nde elde edilmiştir 

(Çizelge 5.22). Bu sonuçlar bize bakla eninin genetik yapının yanında çevre 

şartlarından da yüksek oranda etkilendiğini göstermektedir. 

 

5.12. Biyolojik Verim (kg/da) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen biyolojik verimine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.23’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.24’de verilmiştir. 

Çizelge 5.23. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Biyolojik Verimine Ait Varyans 

Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 4944428.891   
Tekerrür 2 1145.984 572.992 0.1023 
Lokasyon 1 251349.694 251349.694 44.8823* 
Hata1 2 11200.405 5600.202  
Genotip 18 4021.284.124 223404.674 54.6902** 
Lok. x Genotip İnt. 18 365334.865 20296.381 4.9686** 
Hata2 72 294113.820 4084.914  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre biyolojik verimi bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.23). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek biyolojik verim Çumra’da (860.21 kg/da) 
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tespit edilmiştir. Çumra’da yetiştirilen bitkilerin biyolojik verimleri Sarayönü’nde 

bitkilerin biyolojik verimlerinden daha yüksektir (Çizelge 5.24). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek biyolojik verim 1093.67 kg/da ile 

PV3 genotipinden elde edilirken, en düşük biyolojik verim ise 456.29 kg/da ile PV5 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin biyolojik 

verimleri bu değerler arasında yer almaktadır (Çizelge 5.24). 

Çizelge 5.24. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Biyolojik Verimine (kg/da) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1   643.11 k-o   656.22 k-n   649.67 hı 
PV2   978.15 b-f 1059.56 bc 1018. 85abc 
PV3   968.44 b-f 1218.89 a 1093.67 a 
PV4   766.37 h-k   993.18 b-e   879.78 de 
PV5   510.37 opq   402.22 q   456.29 j 
PV6   493.33 pq   614.74 m-p   554.04 ı 
PV7   812.97 g-j   698.96 j-m   756.00 fg 
PV8   670.00 k-n   726.37 ı-m   698.19 gh 
PV9   621.70 l-p   868.00 efgh   744.85 fgh 
PV10   505.93 opq   608.22 m-p   557.08 ı 
PV11   596.29 m-p   557.93 nop   577.11 ı 
PV12 1032.30 bc 1049.56 bc 1040.93 ab 
PV13   661.19 k-n   864.15 e-ı   762.67 fg 
PV14   754.44 h-l   872.52 efgh   813.48 ef 
PV15   840.37 f-ı 1063.19 bc   951.78 bcd 
PV16 1027.78 bc   967.71 b-f   997.74 abc 
PV17   879.18 d-h 1027.93 bc   953.56 bcd 
Akman-98   860.74 e-ı 1014.67 bcd   937.70 cd 
Gina   937.04 c-g 1080.00 b 1008.52 abc 
Ortalama   766.30   860.21  
Genotip LSD%1:97.63 Genotip x Lokasyon LSD%1:138.1 

Bozoğlu (1995) iyi bakılmış bitkilerin daha yüksek biyolojik verim 

vereceğini ve buna bağlı olarak da tane veriminin arttığını belirtmiştir. Bozoğlu 

(1995) Samsun ekolojik koşullarında yürüttüğü çalışmada biyolojik verimi 407.0 – 

694.6 kg/da olduğunu bildirmiştir ki, bu değerler bizim bulgularımızdan daha 

düşüktür. Bu farklılık genetik yapıdan veya çevre şartlarından kaynaklanabilir. 
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Yapılan araştırmada en yüksek biyolojik verim 1218.89 kg/da (PV3) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük biyolojik verim ise 402.22 kg/da (PV5) ile yine 

Çumra’da elde edilmiştir (Çizelge 5.24). Bu sonuçlar bize bu özelliğin genetik 

yapının yanında çevre şartlarından da etkilendiğini göstermektedir. 

 

5.13. Tane Verimi (kg/da) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen tane verimine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.25’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.26’da verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre tane verimi bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x genotip 

interaksiyonu 0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.25). Genotiplerin 

ortalaması olarak en yüksek tane verimi Çumra’da (373.55 kg/da) tespit edilmiştir. 

Yüksek tane veriminin alındığı Çumra ile daha düşük tane veriminin alındığı 

Sarayönü arasındaki fark dekara 53.8 kg’dır (Çizelge 5.26). Buda bize bu özelliğin 

çevre şartlarından çok fazla etkilendiğini göstermektedir (Çiftçi ve Şehirali, 1984 ve 

Bozoğlu, 1995). Konsens ve ark. (1991) ve Bozoğlu (1995) gündüz ve gece sıcaklık 

farklarının fazla olduğu zaman bitkide bakla sayısı ve baklada tane sayısının 

azaldığını belirtmişlerdir. Buna bağlı olarak Çumra’da bitkide bakla sayısı ve 

baklada tane sayısının fazla olması ile bu lokasyonda tane veriminin de daha yüksek 

olmasına neden olmuştur. 

Çizelge 5.25. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Tane Verimine Ait Varyans Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 1190089.075   
Tekerrür 2 1069.374 534.687 0.3699 
Lokasyon 1 82377.520 82377.520 56.9938* 
Hata1 2 2890.756 1445.378  
Genotip 18 1004462.851 55803.492 62.3872** 
Lok. x Genotip İnt. 18 34886.702 1938.150 2.1668* 
Hata2 72 64401.872 894.470  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 
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Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek tane verimi 476.85 kg/da ile PV3 

genotipinden elde edilirken, en düşük tane verimi ise 162.93 kg/da ile PV5 

genotipinden elde edilmiştir. En yüksek tane veriminin alındığı PV3 genotipi ile en 

düşük tane veriminin alındığı PV5 genotipi arasındaki fark dekara 314.92 kg’dır. 

PV3 genotipinin tane verimi PV5 genotipinin tane veriminden iki kat daha fazladır. 

PV3, PV2, PV12, PV17, PV15 ve PV16 genotipleri dekara 400 kg’ın üzerinde verim 

alınmıştır. Bu genotiplerin üzerinde durulması son derece önemlidir. Bu genotipler 

her iki lokasyonda da ilk sıralarda yer almıştır (Çizelge 5.26). 

Çizelge 5.26. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Tane Verimine (kg/da) Ait Değerler 

ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 207.85 pq 300.37 klm 254.11 gh 
PV2 432.44 def 483.78 abc 458.11 ab 
PV3 432.44 def 521.26 a 476.85 a 
PV4 354.67 ıj 436.74 cde 395.70 d 
PV5 157.63 r 168.22 qr 162.92 j 
PV6 155.11 r 233.85 op 194.48 ıj 
PV7 286.81 k-n 304.22 kl 295.52 efg 
PV8 261.77 l-o 314.81 jk 288.30 fg 
PV9 300.44 klm 377.48 ghı 338.96 e 
PV10 216.00 opq 253.56 m-p 234.78 hı 
PV11 250.52 nop 253.19 m-p 251.85 gh 
PV12 458.96 bcd 457.56 bcd 458.26 ab 
PV13 290.37 k-n 385.11 f-ı 337.74 e 
PV14 295.55 k-n 361.63 hıj 328.59 ef 
PV15 361.04 hıj 458.15 bcd 409.59 cd 
PV16 407.26 e-h 405.63 e-h 406.45 cd 
PV17 406.81 e-h 488.67 ab 447.74 abc 
Akman-98 405.63 e-h 422.30 d-g 413.96 bcd 
Gina 394.66 e-ı 470.96 bcd 432.81 a-d 
Ortalama 319.79 373.55  
Genotip LSD%1:45.69 Genotip x Lokasyon LSD%5:48.68 

Islahçılar ve çiftçiler her zaman tane verimini yüksek olmasını isterler. 

Fasulyede tane verimi genetik yapıdan çok fazla etkilenmektedir (Akçin, 1974; 

Önder, 1993; Önder ve Şentürk, 1996 ve Düzdemir, 1998). Akçin (1974), Şehirali 

(1990) ve Pekşen (2005) fasulyede genotiplerinin verimliliği üzerine çok sayıda 

faktörün etkisinin olduğunu belirtmişler ve verimi etkileyen en önemli özelliklerin 
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başında genetik yapının geldiğini bildirmişlerdir. Bu konu üzerine araştırmalar 

yapan, Azkan ve Yürür (1987) Bursa ekolojik koşullarında tane verimini 197.4 – 

311.6 kg/da, Özçelik ve Gülümser (1988) Samsun koşullarında 115 – 226 kg/da, 

Bozoğlu (1995) Samsun ekolojik şartlarda 162.7 – 237.7 kg/da, Önder ve Sade 

(1996) Konya şartlarında 231 kg/da, Önder ve Şentürk (1996a) Karaman ekolojik 

koşullarında 377.69 – 389.41 kg/da, yine Önder ve Şentürk (1996b) Karaman 

ekolojik şartlarında 390.20 – 413.23 kg/da arasında değiştiğini belirtmişlerdir. Bu 

literatürlerle bizim değerlerimiz büyük oranda benzerlik göstermektedir. Saraç ve 

Şehirali (1989) Ankara ekolojik şartlarında yürüttükleri araştırmada tane verimini 

114.2 kg/da, Mishra ve Dash (1991) Hindistan’da yaptıkları çalışmada 86.00 – 

121.00 kg/da ve Düzdemir (1998) Tokat ekolojik koşullarında 65.70 – 244.80 kg/da 

olarak tespit ettiklerini bildirmişlerdir. Bu sonuçlar ise genelde bizim 

değerlerimizden daha düşüktür. Bu araştırıcılarla bizim bulgularımız arasındaki 

farklılık genetik yapı veya çevre şartlarından kaynaklanabilir. 

Yapılan araştırmada en yüksek tane verimi 521.11 kg/da (PV3) ile Çumra’da 

elde edilirken, en düşük tane verimi ise 155.1 kg/da (PV6) ile Sarayönü’nde elde 

edilmiştir(Çizelge 5.26). Bu sonuçlar bize farklı çevre ve çeşitler ile bunların 

interaksiyonlarının tane verimini etkilediğini göstermektedir. Bu sonuçlar Bozoğlu 

(1995)’nun sonuçları ile uyum içerisinde yer almaktadır. Ayrıca Akçin (1974), 

Şehirali (1990) ve Pekşen (2005) fasulyede her genotipin farklı ekolojik şartlara 

adaptasyonunun genetik yapısından dolayı farklı olduğunu belirtmişlerdir ki, bu da 

bizim sonuçlarımızı desteklemektedir. 

 

5.14. Hasat İndeksi (%) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen hasat indeksine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.27’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.28’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre hasat indeksi bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.27). 
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Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek hasat indeksi Çumra’da (% 43.33) 

belirlenmiştir (Çizelge 5.28). 

Çizelge 5.27. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Hasat İndeksine Ait Varyans Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 2751.060   
Tekerrür 2 14.613 7.307 11.585 
Lokasyon 1 119.792 119.792 18.9939* 
Hata1 2 12.614 6.307  
Genotip 18 1097.815 60.990 5.1327** 
Lok. x Genotip İnt. 18 650.674 36.149 3.0421** 
Hata2 72 855.552 11.883  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 

Çizelge 5.28. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Hasat İndeksine (%) Ait Değerler ve 

LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 32.25 ef 45.81 ab 39.03 efg 
PV2 44.43 abc 45.63 ab 45.03 abc 
PV3 44.65 abc 42.85 abc 43.75 abcde 
PV4 46.46 ab 43.95 abc 45.21 abc 
PV5 31.56 f 41.87 a-d 36.72 fg 
PV6 31.22 f 38.05 c-f 34.63 g 
PV7 35.29 def 43.53 abc 39.41 d-g 
PV8 39.19 b-e 43.33 abc 41.26 b-f 
PV9 48.35 a 43.49 abc 45.92 ab 
PV10 42.70 a-d 41.68 a-d 42.19 a-e 
PV11 42.29 a-d 45.36 abc 43.83 a-e 
PV12 44.44 abc 43.64 abc 44.04 a-e 
PV13 43.92 abc 44.69 abc 44.31 a-d 
PV14 39.19 b-e 41.50 a-d 40.34 c-f 
PV15 43.00 abc 43.11 abc 43.06 a-e 
PV16 39.71 bcd 41.94 a-d 40.82 b-f 
PV17 46.19 ab 47.54 a 46.87 a 
Akman-98 47.24 a 41.64 a-d 44.44 a-d 
Gina 42.17 a-d 43.61 abc 42.89 a-e 
Ortalama 41.28 43.33  
Genotip LSD%1:5.266 Genotip x Lokasyon LSD%1:7.447 
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Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek hasat indeksi % 46.87 ile PV17 

genotipinden elde edilirken, en düşük hasat indeksi ise % 34.63 ile PV6 genotipinden 

elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin hasat indeksleri bu değerler 

arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.28). 

Özçelik ve Gülümser (1988) Samsun ekolojik şartlarında araştırmada hasat 

indeksini % 26 – 39, Düzdemir (1998) Tokat koşullarında % 21.05 – 58.33 olarak 

tespit ettiğini bildirmiştir. Bu değerlerle bizim bulgularımız uyum içerisinde yer 

almaktadır. 

Yapılan araştırmada en yüksek hasat indeksi % 47.54 (PV17) ile Çumra’da 

elde edilirken, en düşük hasat indeksi ise % 31.22 (PV6) ile Sarayönü’nde elde 

edilmiştir (Çizelge 5.28). Bu bulgular bize hasat indeksi üzerine çevreninde etkili 

olduğunu göstermektedir. 

 

5.15. Bin Tane Ağırlığı (g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen bin tane ağırlığına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.29’da, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.30’da verilmiştir. 

Çizelge 5.29. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bin Tane Ağırlığına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans Kaynakları SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 327607.469   
Tekerrür 2 95.394 47.697 2.5806 
Lokasyon 1 18199.579 18199.579 984.6532**
Hata1 2 36.966 18.483  
Genotip 18 300300.739 16683.374 339.6017**
Lok. x Genotip İnt. 18 5437.697 302.094 6.1493** 
Hata2 72 3537.094 49.126  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre bin tane ağırlığı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.29). 
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Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek bin tane ağırlığı Çumra’da (337.36 g) tespit 

edilmiştir. Çumra’da yetiştirilen bitkilerin bin tane ağırlığı Sarayönü’nde yetiştirilen 

bitkilerin bin tane ağırlıklarından daha yüksek gerçekleşmiştir. Bu verime de 

yansımıştır (Çizelge 5.30). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek bin tane ağırlığı 455.00 g ile PV8 

genotipinden elde edilirken, en düşük bin tane ağırlığı ise 249.07 g ile PV15 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin bin tane 

ağırlıkları bu değerler arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.30). 

Çizelge 5.30. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Bin Tane Ağırlığına (g) Ait Değerler 

ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 354.40 def 351.10 d-g 352.75 cde 
PV2 245.13 rs 287.30 no 266.22 lm 
PV3 338.27 g-j 362.00 cde 350.13 def 
PV4 316.83 m 326.83 j-m 321.83 ı 
PV5 354.43 def 390.23 b 372.33 b 
PV6 334.03 h-l 348.70 e-h 341.37 fg 
PV7 334.87 h-k 388.20 b 361.53 c 
PV8 447.67 a 462.33 a 455.00 a 
PV9 270.83 pq 294.17 n 282.50 k 
PV10 327.13 j-m 357.14 def 342.13 efg 
PV11 319.53 lm 346.20 f-ı 332.87 gh 
PV12 330.43 j-m 377.10 bc 353.77 cd 
PV13 236.60 s 266.60 pq 251.60 n 
PV14 364.00 cd 384.00 b 374.00 b 
PV15 240.73 s 257.40 qr 249.07 n 
PV16 262.90 pq 277.70 op 270.30 l 
PV17 242.40 rs 272.40 opq 257.40 mn 
Akman-98 286.93 no 326.93 j-m 306.93 j 
Gina 322.60 klm 333.53 ı-l 328.07 hı 
Ortalama 312.09 337.36  
Genotip LSD%1:10.71 Genotip x Lokasyon LSD%1:15.14 

Tane verimini etkileyen en önemli verim komponentlerinden biriside bin tane 

ağırlığıdır (Bozoğlu, 1995). Şehirali (1971) fasulyede bin tane ağırlığını 186 – 443 g, 

Azkan ve Yürür (1987) Bursa ekolojik koşullarında 154.15 – 536.90 g, Özçelik ve 

Gülümser (1988) Samsun koşullarında 345 – 453 g, Zeytun ve Gülümser (1988) 

Çarşamba Ovasında 177.9 – 548.4 g, Saraç ve Şehirali (1989) Ankara ekolojik 



‐ 54 ‐ 
 

koşullarında 259.77 g, Bozoğlu (1995) Samsun koşullarında 159.58 – 520.93 g, 

Önder ve Sade (1996) Konya şartlarında 403.3 g, Önder ve Şentürk (1996a) 

Karaman ekolojik koşullarında 173.34 – 463.32 g, yine Önder ve Şentürk (1996b) 

Karaman koşullarında 168.33 – 438.33 g, Düzdemir (1998) Tokat ekolojik 

şartlarında 190.13 – 1350.0 g, Bozoğlu ve Gülümser (1999) Samsun ekolojik 

şartlarında 159.58 – 520.93 g arasında değiştiğini bildirmişlerdir. Bu sonuçların 

bizim bulgularımızla uyum içerisinde olduğu görülmektedir. 

Yapılan araştırmada en yüksek bin tane ağırlığı 462.33 g (PV8) ile Çumra’da 

elde edilirken, en düşük bin tane ağırlığı ise 236.60 g (PV13) ile Sarayönü’nde elde 

edilmiştir (Çizelge 5.30). Bu sonuçlar bin tane ağırlığı üzerine çevrenin etkisinin de 

yüksek olduğunu göstermektedir. 

 

5.16. Protein Oranı (%) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen protein oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.31’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.32’de verilmiştir. 

Çizelge 5.31. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Protein Oranına Ait Varyans Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 570.068   
Tekerrür 2 3.548 1.774 0.4702 
Lokasyon 1 193.832 193.832 513.741* 
Hata1 2 7.546 3.773  
Genotip 18 258.802 14.378 581.712** 
Lok. x Genotip İnt. 18 88.544 4.919 199.022** 
Hata2 72 17.796 0.247  
* : p < 0.05; ** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre protein oranı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.05, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.31). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek protein oranı Çumra’da (% 25.13) tespit 

edilmiştir (Çizelge 5.32).  
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Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek protein oranı % 26.60 ile PV5 

genotipinden elde edilirken, en düşük protein oranı ise % 19.51 ile PV9 genotipinden 

elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin protein oranları bu değerler 

arasında yer almıştır (Çizelge 5.32). 

Çizelge 5.32. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Protein Oranına (%) Ait Değerler ve 

LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 24.75 e-ı 24.47 f-j 24.61 bc 
PV2 22.41 kl 27.00 ab 24.70 bc 
PV3 21.13 nop 23.71 ıj 22.42 h 
PV4 25.24 d-g 26.47 bc 25.86 a 
PV5 26.69 abc 26.51 bc 26.60 a 
PV6 24.20 g-j 23.97 ıj 24.09 cde 
PV7 22.16 lmn 24.30 f-j 23.23 fg 
PV8 22.14 lmn 25.31 def 23.73 d-g 
PV9 18.53 q 20.50 p 19.51 j 
PV10 24.13 hıj 25.28 d-g 24.70 bc 
PV11 22.00 l-o 25.19 d-h 23.60 e-g 
PV12 21.90 l-o 25.71 cde 23.80 def 
PV13 21.61 l-o 27.13 ab 24.37 b-d 
PV14 21.49 l-p 24.57 f-ı 23.03 gh 
PV15 21.56 l-p 25.37 def 23.46 e-g 
PV16 22.39 kl 27.71 a 25.05 b 
PV17 20.95 op 22.30 lm 21.63 ı 
Akman-98 21.26 m-p 26.13 bcd 23.70 d-g 
Gina 23.43 jk 25.91 cd 24.67 bc 
Ortalama 22.53 25.13  
Genotip LSD%1: 0.7592 Genotip x Lokasyon LSD%1: 1.074 

Genotiplerin protein oranına etkilerinin çok önemli olduğu Akçin (1975), 

Önder ve Şentürk (1996), ve Düzdemir (1998) tarafında bildirilmektedir. Akçin 

(1975) Erzurum ekolojik şartlarında yapmış olduğu araştırmada protein oranını % 

26.63 – 28.50, Önder ve Şentürk (1996a) Karaman ekolojik koşullarında % 23.74 – 

25.98, yine Önder ve Şentürk (1996b) Karaman ekolojik koşullarında % 22.98 – 

24.92, Düzdemir (1998) Tokat koşullarında % 18.99 – 29.17 arasında olduğunu 

tespit etmişlerdir. Bizim bulgularımızla bu sonuçlar uyum içerisindedir. 

Yapılan araştırmada en yüksek protein oranı % 27.71 (PV16) ile Çumra’da 

elde edilirken, en düşük protein oranı ise % 18.53 (PV9) ile Sarayönü’nde elde 
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edilmiştir(Çizelge 5.32). Bu sonuçlar bu özelliğin üzerine genetik yapının yanında 

çevre şartlarının da etkili olduğunu gösterir. 

 

5.17. Protein Verimi (kg/da) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen protein verimine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.33’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.34’de verilmiştir. 

Çizelge 5.33. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Protein Verimine Ait Varyans 

Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 77619.685   
Tekerrür 2 12.729 6.364 0.8544 
Lokasyon 1 14706.884 14706.884 1974.4267**
Hata1 2 14.897 7.449  
Genotip 18 56236.993 3124.277 57.5125** 
Lok. x Genotip İnt. 18 2736.897 152.050 2.7990** 
Hata2 72 3911.285 54.323  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre protein verimi bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.33). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek protein verimi Çumra’da (93.88 kg/da) 

tespit edilmiştir. En yüksek protein veriminin alındığı Çumra ile daha düşük protein 

veriminin alındığı Sarayönü arasındaki fark dekara 22.71 kg’dır. Buda bize bu 

özelliğin çevre şartlarından çok fazla etkilendiğini göstermektedir (Çizelge 5.34).  

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek protein verimi 113.61 kg/da ile 

PV2 genotipinden elde edilirken, en düşük protein verimi ise 43.22 kg/da ile PV5 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin protein 

verimleri bu değerler arasında değişmektedir (Çizelge 5.34). 

Önder ve Şentürk (1996a) Karaman ekolojik koşullarında protein verimini 

93.63 – 100.03 kg/da, yine Önder ve Şentürk (1996b) Karaman koşullarında 89.70 – 
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99.28 kg/da arasında tespit etmişlerdir. Bu sonuçlar bizim sonuçlarımızla uyum 

içerisindedir. Ancak, Düzdemir (1998) Tokat ekolojik şartlarında protein verimini 

16.54 – 58.90 kg/da arasında tespit etmiştir. Bu değerler ise bizim sonuçlarımızdan 

daha düşüktür. Yukarıdaki araştırmacının araştırma sonuçları ile bizim değerleriz 

arasındaki farklılık genetik yapıdan veya çevre şartlarından kaynaklanabilir. 

Çizelge 5.34. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Protein Verimine (kg/da) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1   51.35 n-q   73.49 j-m   62.42 f 
PV2   96.69 efg 130.53 a 113.61 a 
PV3   91.13 fgh 123.66 ab 107.40 abc 
PV4   89.71 f-ı 115.59 a-d 102.65 abc 
PV5   41.87 pq   44.57 opq   43.22 g 
PV6   37.36 q   56.07 nop   46.72 g 
PV7   63.80 lmn   73.89 ı-l   68.85 ef 
PV8   57.97 mno   79.74 h-k   68.85 ef 
PV9   55.53 nop   77.40 h-l   66.47 ef 
PV10   52.25 n-q   64.10 k-n   58.18 f 
PV11   55.11 nop   63.78 lmn   59.44 f 
PV12 100.56 d-g 117.64 abc 109.10 ab 
PV13   62.76 lmn 104.49 c-f   83.63 d 
PV14   63.57 lmn   88.82 f-j   76.19 de 
PV15   77.80 h-l 116.21 a-d   97.00 c 
PV16   91.12 fgh 112.45 b-e 101.78 bc 
PV17   85.20 g-j 108.99 b-e   97.09 c 
Akman-98   86.14 g-j 110.34 b-e   98.24 bc 
Gina   92.28 fgh 122.05 ab 107.16 abc 
Ortalama   71.17   93.88  
Genotip LSD%1:11.26 Genotip x Lokasyon LSD%1:15.92 

Yapılan araştırmada en yüksek protein verimi 130.53 kg/da (PV2) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük protein verimi ise 37.36 kg/da (PV6) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.34). Bu sonuçlar bize bu özelliğin çevre 

şartlarında etkilendiğini göstermektedir. 
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5.18. Kalsiyum Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen kalsiyum oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.35’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.36’da verilmiştir. 

Çizelge 5.35. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Kalsiyum Oranına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 171252.931   
Tekerrür 2 589.473 294.736 0.9781 
Lokasyon 1 1695.005 1695.005 56.248 
Hata1 2 602.692 301.346  
Genotip 18 130832.912 7268.495 910.430** 
Lok. x Genotip İnt. 18 31784.666 1765.815 221.181** 
Hata2 72 5748.182 79.836  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre kalsiyum oranı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar önemsizken, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.35). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek kalsiyum oranı Çumra’da (181.17 mg/100 

g) belirlenmiştir (Çizelge 5.36).  

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek kalsiyum oranı 245.90 mg/100 g 

ile PV4 genotipinden elde edilirken, en düşük kalsiyum oranı ise 90.95 mg/100 g ile 

PV1 genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin kalsiyum 

oranları bu değerler arasında yer almıştır (Çizelge 5.36). 

Ceyhan (2006) fasulye çeşitlerinde kalsiyum oranını 94.60 – 213.32 mg/100 g 

ve Ceyhan ve ark. (2008) fasulye çeşitlerinde 109.54 – 182.65 mg/100 g arasında 

tespit etmişlerdir. Bu sonuçlarla bizim sonuçlarımız büyük oranda benzerlik 

göstermektedir. 

Yapılan araştırmada en yüksek kalsiyum oranı 255.06 mg/100 g (PV4) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük kalsiyum oranı 86.56 mg/100 g ise (PV1) ile yine 
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Çumra’da elde edilmiştir (Çizelge 5.36). Bu sonuçlar bize bu özelliğin genotipin 

yanında çevre koşullarından da önemli derecede etkilendiğini göstermektedir. 

Çizelge 5.36. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Kalsiyum Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 95.34 s 86.56 s 90.95 l 
PV2 203.34 e-h 192.29 g-j 197.81 c 
PV3 171.36 k-o 189.57 h-k 180.46 e-h 
PV4 236.74 abc 255.06 a 245.90 a 
PV5 197.35 ghı 188.33 h-k 192.84 cde 
PV6 174.27 j-n 180.63 ı-l 177.45 f-ı 
PV7 118.62 r 152.80 op 135.71 k 
PV8 156.09 nop 237.89 ab 196.99 c 
PV9 217.82 cde 230.75 bcd 224.29 b 
PV10 142.99 pq 189.55 h-k 166.27 ıj 
PV11 175.12 j-n 161.04 m-p 168.08 hı 
PV12 183.90 ı-l 209.14 efg 196.51 c 
PV13 198.33 f-ı 166.75 l-o 182.54 d-g 
PV14 165.28 l-o 142.20 pq 153.74 j 
PV15 230.23 bcd 160.56 m-p 195.40 cd 
PV16 167.23 l-o 177.56 j-m 172.40 ghı 
PV17 173.78 j-n 188.77 h-k 181.27 e-h 
Akman-98 158.73 m-p 217.08 def 187.91 c-f 
Gina 129.20 qr 115.72 r 122.46 k 
Ortalama 173.46 181.17  
Genotip LSD%1: 13.65 Genotip x Lokasyon LSD%1: 19.30 

 

5.19. Demir Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen demir oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.37’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.38’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre demir oranı bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x genotip 

interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.37). Genotiplerin 

ortalaması olarak en yüksek demir oranı Çumra’da (6.08 mg/100 g) tespit edilmiştir 

(Çizelge 5.38). 
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Çizelge 5.37. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Demir Oranına Ait Varyans Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 221.378   
Tekerrür 2 1.437 0.719 0.7114 
Lokasyon 1 144.957 144.957 1435.289** 
Hata1 2 2.020 1.010  
Genotip 18 34.777 1.932 120.710** 
Lok. x Genotip İnt. 18 26.663 1.481 92.546** 
Hata2 72 11.524 0.160  
** : p < 0.01 

Çizelge 5.38. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Demir Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 4.39 kl 6.18 b-e 5.29 b-e 
PV2 3.50 mn 6.10 b-e 4.80 d-g 
PV3 3.29 mn 4.81 jk 4.05 ı 
PV4 3.15 mn 6.55 a-d 4.85 c-g 
PV5 3.50 mn 6.75 abc 5.12 b-f 
PV6 2.87 n 6.77 abc 4.82 c-g 
PV7 5.19 f-k 6.22 a-e 5.70 ab 
PV8 3.31 mn 6.05 b-f 4.68 e-h 
PV9 3.31 mn 5.78 d-h 4.54 f-ı 
PV10 3.78 lm 6.88 ab 5.33 bcd 
PV11 3.30 mn 6.48 a-d 4.89 c-g 
PV12 3.26 mn 5.39 e-j 4.32 ghı 
PV13 5.12 g-k 5.98 c-g 5.55 b 
PV14 3.32 mn 4.88 ıjk 4.10 hı 
PV15 5.07 h-k 5.52 e-j 5.30 bcd 
PV16 3.62 lmn 5.75 d-h 4.68 e-h 
PV17 3.80 lm 7.06 a 5.43 bc 
Akman-98 3.08 mn 5.61 e-j 4.35 ghı 
Gina 5.74 d-ı 6.68 abc 6.21 a 
Ortalama 3.82 6.08  
Genotip LSD%1:0.6110 Genotip x Lokasyon LSD%1: 0.8640 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek demir oranı 6.21 mg/100 g ile 

Gina genotipinden elde edilirken, en düşük demir oranı ise 4.05 mg/100 g ile PV3 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin demir oranları 

bu değerler arasında yer almıştır (Çizelge 5.38). 
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Ceyhan (2006) fasulye çeşitlerinde demir oranını 6.70 – 8.85 mg/100 g ve 

Ceyhan ve ark. (2008) fasulye çeşitlerinde 6.50 – 8.41 mg/100 g arasında tespit 

etmişlerdir. Bu sonuçlar bizim sonuçlarımızdan daha yüksektir. Bu farklılık genetik 

yapıdan kaynaklanabilir. 

Yapılan araştırmada en yüksek demir oranı 7.06 mg/100 g (PV17) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük demir oranı 2.87 mg/100 g ise (PV6) ile yine 

Çumra’da elde edilmiştir (Çizelge 5.38). Bu da bize çevreninde bu özellik üzerine 

etkilerinin önemli olduğunu göstermektedir. 

 

5.20. Potasyum Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen potasyum oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.39’da, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.40’da verilmiştir. 

Çizelge 5.39. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Potasyum Oranına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 520666.717   
Tekerrür 2 1153.857 576.928 0.9475 
Lokasyon 1 85265.262 85265.262 1400.270** 
Hata1 2 1217.841 608.920  
Genotip 18 367124.901 20395.828 1189.322** 
Lok. x Genotip İnt. 18 53557.493 2975.416 173.503** 
Hata2 72 12347.363 171.491  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre potasyum oranı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.39). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek potasyum oranı Çumra’da (1021.28 

mg/100 g) belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre genelde Çumra’da yetiştirilen 

bitkilerin potasyum oranı Sarayönü’nde yetiştirilen bitkilerin potasyum oranlarından 

daha yüksektir (Çizelge 5.40). 
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Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek potasyum oranı 1114.61 mg/100 

g ile PV8 genotipinden elde edilirken, en düşük potasyum oranı ise 914.03 mg/100 g 

ile PV17 genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin 

potasyum oranları bu değerler arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.40). 

Çizelge 5.40. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Potasyum Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 1019.58 fgh 1068.11 cd 1043.83 c 
PV2   960.05 klm 1023.58 fgh   991.82 fg 
PV3 1040.48 def 1107.37 b 1073.93 b 
PV4   960.39 klm   923.75 no   942.07 hı 
PV5 1011.97 ghı 1042.27 def 1027.12 cd 
PV6   959.48 lm 1037.20 efg   998.34 efg 
PV7 1058.79 cde 1074.34 c 1066.57 b 
PV8 1078.56 c 1150.67 a 1114.61 a 
PV9   943.31 mn   964.33 klm   953.82 h 
PV10   999.98 hıj 1016.21 f-ı 1008.09 def 
PV11   943.81 mn 1022.53 fgh   983.17 g 
PV12 1012.02 ghı 1015.56 fghı 1013.79 de 
PV13 1003.99 hı 1005.86 hı 1004.93 ef 
PV14   902.92 op   988.02 ıjk   945.47 h 
PV15   889.46 p   955.20 lm   922.33 ıj 
PV16   881.85 pq   958.05 lm   919.96 j 
PV17   854.52 q   973.55 jkl   914.03 j 
Akman-98   962.64 klm 1112.35 b 1037.50 c 
Gina   881.37 pq   965.47 klm   923.42 ıj 
Ortalama   966.59 1021.28  
Genotip LSD%1:20.00 Genotip x Lokasyon LSD%1: 28.29 

Ceyhan (2006) fasulye çeşitlerinde potasyum oranını 1873.88 – 2248.34 

mg/100 g ve Ceyhan ve ark. (2008) fasulye çeşitlerinde 1856.40 – 2159.24 mg/100 g 

arasında tespit etmişlerdir. Bu sonuçlarla bizim sonuçlarımız büyük oranda farklılık 

bulunmaktadır. Bu farklılıkların genetik yapıdan veya iklim şartlarından 

kaynaklandığını söyleyebiliriz. 

Yapılan araştırmada en yüksek potasyum oranı 1150.67 mg/100 g (PV8) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük potasyum oranı 854.52 mg/100 g ise (PV17) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.40). Bu sonuçlar bize bu özelliğin çevreden 

çok fazla etkilendiğini göstermektedir. 
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5.21. Magnezyum Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen magnezyum oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.41’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.42’de verilmiştir. 

Çizelge 5.41. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Magnezyum Oranına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 4609.533   
Tekerrür 2 4.099 2.050 10.325 
Lokasyon 1 1.439 1.439 0.7252 
Hata1 2 3.970 1.985  
Genotip 18 3411.980 189.554 639.734** 
Lok. x Genotip İnt. 18 974.708 54.150 182.754** 
Hata2 72 213.337 2.963  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre magnezyum oranı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar önemsizken, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.41). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek magnezyum oranı Sarayönü’nde (93.69 

mg/100g) tespit edilmiştir (Çizelge 5.42). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek magnezyum oranı 100.86 mg/100 

g ile PV5 genotipinden elde edilirken, en düşük magnezyum oranı ise 79.70 mg/100 

g ile PV14 genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin 

magnezyum oranları bu değerler arasında yer almıştır (Çizelge 5.42). 

Ceyhan (2006) fasulye çeşitlerinde magnezyum oranını 172.75 – 195.42 

mg/100 g ve Ceyhan ve ark. (2008) fasulye çeşitlerinde 174.56 – 197.95 mg/100 g 

arasında tespit etmişlerdir. Bizim sonuçlarımız bu değerlerden daha düşük olarak 

gerçekleşmiştir. Bu farklılıkların genetik yapıdan veya çevre koşullarından 

kaynaklandığı kanaatindeyiz. 
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Çizelge 5.42. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Magnezyum Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 90.04 jkl 82.42 n 86.23 j 
PV2 94.67 f-ı 97.24 c-g 95.95 c-f 
PV3 97.60 c-f 92.23 h-k 94.91 fg 
PV4 98.33 a-f 93.54 g-j 95.93 c-f 
PV5 99.96 abc 101.76 a 100.86 a 
PV6 93.56 g-j 91.21 ıjk 92.38 ghı 
PV7 99.82 abc 95.65 d-h 97.73 b-e 
PV8 100.12 abc 96.89 c-g 98.50 abc 
PV9 90.54 jk 89.88 jkl 90.21 ı 
PV10 96.90 c-g 98.82 a-d 97.86 b-e 
PV11 94.86 e-ı 101.65 ab 98.25 a-d 
PV12 99.88 abc 99.72 abc 99.80 ab 
PV13 99.77 abc 91.70 ıjk 95.74 def 
PV14 82.99 mn 76.42 o 79.70 k 
PV15 98.55 a-e 92.35 hıj 95.45 ef 
PV16 86.50 lm 98.04 b-f 92.27 hı 
PV17 83.59 mn 86.53 lm 85.06 j 
Akman-98 88.63 kl 99.30 a-d 93.96 fgh 
Gina 83.87 mn 90.59 jk 87.23 j 
Ortalama 93.69 93.47  
Genotip LSD%1:2.629 Genotip x Lokasyon LSD%1: 3.719 

Yapılan araştırmada en yüksek magnezyum oranı 101.76 mg/100 g (PV5) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük magnezyum oranı 76.42 mg/100 g ise (PV14) ile 

yine Çumra’da elde edilmiştir (Çizelge 5.42). Bu sonuçlar bize bu özellik 

bakımından genotiplerin yanında çevrenin etkisinin de önemli olduğunu 

göstermektedir. 

 

5.22. Mangan Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen mangan oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.43’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.44’de verilmiştir. 
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Çizelge 5.43. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Mangan Oranına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 13.490   
Tekerrür 2 0.024 0.012 0.4062 
Lokasyon 1 6.480 6.480 2150.851** 
Hata1 2 0.060 0.030  
Genotip 18 3.490 0.194 100.716** 
Lok. x Genotip İnt. 18 2.048 0.114 59.101** 
Hata2 72 1.386 0.019  
** : p < 0.01 

Çizelge 5.44. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Mangan Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 1.46 g-k 1.15 l 1.31 fgh 
PV2 2.10 abc 1.38 ı-l 1.74 a 
PV3 2.07 abc 1.30 jkl 1.68 abc 
PV4 2.09 abc 1.54 f-j 1.81 a 
PV5 1.71 d-h 1.32 jkl 1.52 c-f 
PV6 1.40 ı-l 1.21 kl 1.30 gh 
PV7 1.33 jkl 1.12 l 1.22 h 
PV8 1.83 c-f 1.63 f-ı 1.73 ab 
PV9 1.96 b-e 1.46 g-k 1.71 abc 
PV10 1.46 h-k 1.30 jkl 1.38 e-h 
PV11 1.46 g-k 1.27 jkl 1.37 e-h 
PV12 1.73 d-h 1.31 jkl 1.52 b-e 
PV13 2.00 a-d 1.26 jkl 1.63 a-d 
PV14 2.28 a 1.27 jkl 1.78 a 
PV15 2.16 ab 1.25 jkl 1.71 abc 
PV16 1.64 f-ı 1.37 ı-l 1.51 c-g 
PV17 1.66 e-ı 1.27 jkl 1.46 d-g 
Akman-98 1.76 d-g 1.47 g-k 1.61 a-d 
Gina 2.10 abc 1.26 jkl 1.68 abc 
Ortalama 1.80 1.32  
Genotip LSD%1:0.2106 Genotip x Lokasyon LSD%1:0.2978 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre mangan oranı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.43). 
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Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek mangan oranı Sarayönü’nde (1.80 

mg/100g) tespit edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Sarayönü’nde yetiştirilen 

bitkilerin mangan oranı Çumra’da yetiştirilen bitkilerin mangan oranlarından daha 

yüksektir (Çizelge 5.44). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek mangan oranı 1.81 mg/100 g ile 

PV4 genotipinden elde edilirken, en düşük mangan oranı ise 1.22 mg/100 g ile PV7 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin mangan 

oranları bu değerler arasında değişim göstermiştir (Çizelge 5.44). 

Yapılan araştırmada en yüksek mangan oranı 2.28 mg/100 g (PV14) ile 

Sarayönü’nde elde edilirken, en düşük mangan oranı 1.12 mg/100 g ise (PV7) ile 

Çumra’da elde edilmiştir (Çizelge 5.44). Bu araştırma sonuçları bize bu özelliğin 

çevreden çok fazla etkilendiğini göstermektedir. 

 

5.23. Sodyum Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen sodyum oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 

5.45’de, ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.46’de verilmiştir. 

 

Çizelge 5.45. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Sodyum Oranına Ait Varyans 

Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 2549.400   
Tekerrür 2 7.090 3.55 7.747 
Lokasyon 1 1146.010 1146.010 250.437** 
Hata1 2 9.150 4.580  
Genotip 18 719.844 39.999 25.775** 
Lok. x Genotip İnt. 18 555.600 30.870 19.894** 
Hata2 72 111.710 1.55  
** : p < 0.01 



‐ 67 ‐ 
 

Çizelge 5.46. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Sodyum Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 38.50 j-o 45.47 h-k 41.98 ı-l 
PV2 32.2 0m-q 65.50 cd 48.85 d-h 
PV3 62.27 cde 58.20 d-g 60.23 ab 
PV4 37.20 k-o 38.30 j-o 37.75 klm 
PV5 30.37 opq 74.60 ab 52.48 cde 
PV6 39.60  j-n 74.20 ab 56.90 bc 
PV7 42.07 ı-l 53.57 fgh 47.82 e-ı 
PV8 25.87 pq 56.67 efg 41.27 jkl 
PV9 24.20 q 52.70 fgh 38.45 klm 
PV10 31.40 n-q 68.90 bc 50.15 d-g 
PV11 25.90 pq 42.50 ı-l 34.20 m 
PV12 42.27 ı-l 46.80 hıj 44.53 g-j 
PV13 37.17 k-o 55.77 efg 46.47 f-j 
PV14 45.60 h-k 56.57 efg 51.08 c-f 
PV15 49.77 ghı 58.50 def 54.13 cd 
PV16 25.30 q 58.47 def 41.88 ı-l 
PV17 34.17 l-p 52.47 fgh 43.32 h-k 
Akman-98 45.10 h-k 82.07 a 63.58 a 
Gina 32.00 n-q 40.07 j-m 36.35 lm 
Ortalama 36.89 56.94  
Genotip LSD%1:6.014 Genotip x Lokasyon LSD%1: 8.505 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre sodyum oranı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.45). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek sodyum oranı Çumra’da (56.94 mg/100g) 

tespit edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin sodyum 

oranı Sarayönü’de yetiştirilen bitkilerin sodyum oranlarından daha yüksektir 

(Çizelge 5.46). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek sodyum oranı 63.58 mg/100g ile 

Akman-98 genotipinden elde edilirken, en düşük sodyum oranı ise 34.20 mg/100 g 

ile PV11 genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin 

sodyum oranları bu değerler arasında değişmiştir (Çizelge 5.46). 
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Ceyhan (2006) fasulye çeşitlerinde sodyum oranını 43.15 – 54.65 mg/100 g 

ve Ceyhan ve ark. (2008) fasulye çeşitlerinde 45.57 – 51.89 mg/100 g arasında tespit 

etmişlerdir. Bu sonuçlarla bizim sonuçlarımızla uyum içerisinde yer almaktadır. 

Yapılan araştırmada en yüksek sodyum oranı 82.07 mg/100 g (Akman-98) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük sodyum oranı 24.20 mg/100 g ise (PV9) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.46). Bu sonuçlara göre sodyum oranının 

çevreden önemli derece etkilendiğini söyleyebiliriz. 

 

5.24. Fosfor Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen fosfor oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.47’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.48’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre fosfor oranı bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x genotip 

interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.47). Genotiplerin 

ortalaması olarak en yüksek fosfor oranı Çumra’da (409.81 mg/100g) tespit 

edilmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Sarayönü’nde yetiştirilen bitkilerin fosfor 

oranı Çumra’da yetiştirilen bitkilerin fosfor oranlarından daha düşüktür (Çizelge 

5.48). 

Çizelge 5.47. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Fosfor Oranına Ait Varyans Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 524868.948   
Tekerrür 2 731.663 365.831 10.352 
Lokasyon 1 389148.475 389148.475 11011.437**
Hata1 2 706.808 353.404  
Genotip 18 92763.150 5153.508 236.087** 
Lok. x Genotip İnt. 18 25802.081 1433.449 65.668** 
Hata2 72 15716.772 218.288  
** : p < 0.01 
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Çizelge 5.48. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Fosfor Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 340.83 jk 407.18 c-h 374.02 bcd 
PV2 257.99 o 429.49 c-f 343.74 ef 
PV3 300.22 mn 404.34 d-h 352.27 def 
PV4 280.08 mno 412.74 c-g 346.41 ef 
PV5 354.88 ıj 433.32 b-e 394.10 ab 
PV6 332.16 jkl 433.70 bcd 382.93 abc 
PV7 339.60 jk 467.16 a 403.37 a 
PV8 302.11 lmn 464.04 ab 383.08 abc 
PV9 258.54 o 348.44 ıj 303.49 h 
PV10 332.26 jkl 438.08 abc 385.17 abc 
PV11 285.00 mno 377.64 hı 331.32 fg 
PV12 276.67 no 401.53 e-h 339.10 f 
PV13 310.25 klm 418.25 c-g 364.25 cde 
PV14 273.96 no 344.38 j 309.17 gh 
PV15 273.67 no 408.70 c-h 341.18 f 
PV16 270.64 no 403.31 d-h 336.97 f 
PV17 225.64 p 395.33 gh 310.48 gh 
Akman-98 266.44 o 399.98 fgh 333.21 f 
Gina 285.32 mno 398.82 fgh 342.07 ef 
Ortalama 292.96 409.81  
Genotip LSD%1:22.57 Genotip x Lokasyon LSD%1:31.92 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek fosfor oranı 403.37 mg/100g ile 

PV7 genotipinden elde edilirken, en düşük fosfor oranı ise 303.49 mg/100 g ile PV9 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin fosfor 

oranları bu değerler arasında yer almıştır (Çizelge 5.48). 

Ceyhan (2006) fasulye çeşitlerinde fosfor oranını 663.66 – 770.50 mg/100 g 

ve Ceyhan ve ark. (2008) fasulye çeşitlerinde 570.00 – 796.59 mg/100 g arasında 

tespit etmişlerdir. Bu sonuçlarla bizim sonuçlarımız bu değerlerden daha düşük 

olarak gerçekleşmiştir. Bu farklılık genetik yapıdan veya çevre şartlarından 

kaynaklanabilir. 

Yapılan araştırmada en yüksek fosfor oranı 467.16 mg/100 g (PV7) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük fosfor oranı 225.63 mg/100 g ise (PV17) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.48). Bu araştırma sonuçları bize bu özelliğin 

çevreden de çok fazla etkilendiğini göstermektedir. 
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5.25. Kükürt Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen kükürt oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.49’da, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.50’de verilmiştir. 

Çizelge 5.49. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Kükürt Oranına Ait Varyans Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 31192.218   
Tekerrür 2 13.804 6.902 0.5682 
Lokasyon 1 14595.332 14595.332 12015.074**
Hata1 2 24.295 12.148  
Genotip 18 12947.411 719.301 987.716** 
Lok. x Genotip İnt. 18 3087.037 171.502 235.500** 
Hata2 72 524.338 7.282  
** : p < 0.01 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre kükürt oranı bakımından 

lokasyonlar arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve 

lokasyon x genotip interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.49). 

Genotiplerin ortalaması olarak en yüksek kükürt oranı Çumra’da (162.98 mg/100g) 

belirlenmiştir. Çumra’da yetiştirilen bitkilerin kükürt oranı Sarayönü’nde yetiştirilen 

bitkilerin kükürt oranlarından genelde daha yüksektir (Çizelge 5.50). 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek kükürt oranı 171.76 mg/100g ile 

PV5 genotipinden elde edilirken, en düşük kükürt oranı ise 128.16 mg/100 g ile 

PV14 genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin kükürt 

oranları bu değerler arasında değişmiştir (Çizelge 5.50).  

Yapılan araştırmada en yüksek kükürt oranı 191.71 mg/100 g (PV5) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük kükürt oranı 119.98 mg/100 g ise (PV14) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.50). Bu sonuçlar kükürt oranının genetik 

yapının yanında çevre şartlarından ve toprak yapısından da etkilendiğini 

göstermektedir. 
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Çizelge 5.50. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Kükürt Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 156.77 hıj 165.22 def 160.99 bc 
PV2 136.17 op 166.19 def 151.18 fg 
PV3 157.65 ghı 157.18 hıj 157.41 cde 
PV4 132.22 p 163.21 efg 147.71 gh 
PV5 151.81 jk 191.71 a 171.76 a 
PV6 144.47 lmn 169.96 bcd 157.21 cde 
PV7 152.77 ıjk 173.25 bc 163.01 b 
PV8 150.15 kl 165.49 def 157.82 cde 
PV9 130.62 pq 139.65 no 135.13 j 
PV10 140.06 no 168.74 cde 154.40 ef 
PV11 143.37 n 173.98 bc 158.67 cd 
PV12 143.96 mn 160.46 fgh 152.21 f 
PV13 144.68  lmn 163.20 efg 153.94 ef 
PV14 119.98 s 136.34 op 128.16 k 
PV15 131.65 pq 149.47 klm 140.56 ı 
PV16 126.24 qr 163.26 efg 144.75 h 
PV17 124.27 rs 143.68 mn 133.97 j 
Akman-98 140.69 no 175.01 b 157.85 cde 
Gina 139.19 no 170.68 bcd 154.93 def 
Ortalama 140.35 162.98  
Genotip LSD%1:4.122 Genotip x Lokasyon LSD%1:5.830 

 

5.26. Çinko Oranı (mg/100 g) 

Araştırmada kullanılan fasulye genotiplerinin iki (Sarayönü ve Çumra) 

lokasyonda tespit edilen çinko oranına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 5.51’de, 

ortalama değerleri ve LSD grubları ise Çizelge 5.52’de verilmiştir. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre çinko oranı bakımından lokasyonlar 

arasındaki farklılıklar 0.01, genotipler arasındaki farklılık 0.01 ve lokasyon x genotip 

interaksiyonu 0.01 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 5.51). Genotiplerin 

ortalaması olarak en yüksek çinko oranı Çumra’da (2.24 mg/100g) belirlenmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre Çumra’da yetiştirilen bitkilerin çinko oranı Sarayönü’nde 

yetiştirilen bitkilerin çinko oranlarından daha yüksek tespit edilmiştir (Çizelge 5.52). 
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Çizelge 5.51. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Çinko Oranına Ait Varyans Analizi 

Varyans 
Kaynakları 

SD Kareler   
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F Değeri 

Genel 113 6.064   
Tekerrür 2 0.000 0.000 0.3300 
Lokasyon 1 1.464 1.464 41420.986**
Hata1 2 0.001 0.000  
Genotip 18 1.649 0.092 64.566** 
Lok. x Genotip İnt. 18 1.928 0.107 75.463** 
Hata2 72 1.022 0.014  
** : p < 0.01 

Çizelge 5.52. Araştırmada Kullanılan Fasulye Genotiplerinin İki (Sarayönü ve 

Çumra) Lokasyonda Tespit Edilen Çinko Oranına (mg/100 g) Ait 

Değerler ve LSD Grupları 

Genotipler Lokasyonlar Ortalama 
Sarayönü Çumra 

PV1 2.08 f-m 2.11 d-l 2.09 def 
PV2 2.02 h-m 2.24 a-ı 2.13 b-e 
PV3 2.20 b-j 2.49 a 2.34 a 
PV4 1.73 no 2.10 e-l 1.91 fg 
PV5 2.42 ab 2.01 h-m 2.22 a-d 
PV6 2.03 g-m 2.05 g-m 2.04 d-g 
PV7 2.12 d-l 2.28 a-g 2.20 a-d 
PV8 2.01 h-m 2.32 a-f 2.17 a-d 
PV9 1.91 k-n 2.36 a-d 2.13 b-e 
PV10 2.21 b-j 2.35 a-e 2.28 abc 
PV11 2.13 c-l 2.20 b-j 2.16 a-e 
PV12 2.36 a-d 2.26 a-h 2.31 ab 
PV13 2.03 g-m 2.14 c-k 2.09 def 
PV14 1.84 mno 2.38 abc 2.11 cde 
PV15 1.97 j-n 2.00 ı-m 1.98 efg 
PV16 1.61 o 2.11 d-l 1.86 g 
PV17 1.73 no 2.49 a 2.11 cde 
Akman-98 1.88 lmn 2.35 a-e 2.11 cde 
Gina 2.05 g-m 2.38 abc 2.21 a-d 
Ortalama 2.02 2.24  
Genotip LSD%1:0.1807 Genotip x Lokasyon LSD%1:0.2556 

Lokasyonların ortalamasına göre en yüksek çinko oranı 2.34 mg/100g ile 

PV3 genotipinden elde edilirken, en düşük çinko oranı ise 1.86 mg/100 g ile PV16 

genotipinden elde edilmiştir. Araştırmada kullanılan diğer genotiplerin çinko oranları 

bu değerler arasında değişim göstermektedir (Çizelge 5.52). 
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Ceyhan (2006) fasulye çeşitlerinde çinko oranını 1.85 – 2.25 mg/100 g ve 

Ceyhan ve ark. (2008) fasulye çeşitlerinde 1.69 – 2.27 mg/100 g arasında tespit 

etmişlerdir. Bu sonuçlarla bizim sonuçlarımız uyum içerisinde yer almaktadır.  

Yapılan araştırmada en yüksek çinko oranı 2.49 mg/100 g (PV3 ve P17) ile 

Çumra’da elde edilirken, en düşük çinko oranı 1.61 mg/100 g ise (PV16) ile 

Sarayönü’nde elde edilmiştir (Çizelge 5.52). Bu sonuçlar bize genotiplerin çinko 

içeriklerinin yetiştirildikleri yerlerin çevre şartlarından çok fazla etkilendiklerini 

göstermektedir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Bu araştırma, 2006 vejetasyon döneminde Orta Anadolu ekolojik şartlarında 

farklı lokasyonların (Sarayönü ve Çumra) 19 fasulye (Phaseolus vulgaris L.) 

genotipinde tane verimi ile morfolojik, fenolojik ve teknolojik özellikleri tespit 

etmek amacıyla yapılmıştır. 

 Araştırma, üç tekerrürlü olarak “Tesadüf Blokları Deneme Desenine” 

göre kurulmuştur. Parsellere genotipler tesadüfi olarak yerleştirilmiştir. Her iki 

deneme alanına dekara 15 kg DAP gübresi gelecek şekilde üniform bir şekilde 

dağıtılmıştır. Deneme alanında yabancı otlarla mücadele için üç defa çapalama 

yapılmıştır. Bitkilerin su ihtiyacını karşılamak için iklim şartlarına göre Sarayönü  ve 

Çumra’da 6 defa sulama yapılmıştır. 

Araştırma sonucuna göre, genotipler arasında incelenen tüm özellikler 

bakımından, lokasyonlar arasında ise dal sayısı, yaprak sayısı, boğum sayısı, 

çiçeklenme süresi, vejetasyon süresi, bakla sayısı, baklada tane sayısı, bitkide tane 

sayısı, bakla boyu, bakla eni, biyolojik verim, tane verimi, hasat indeksi, bin tane 

ağırlığı, protein oranı, protein verimi, demir oranı, potasyum oranı, mangan oranı, 

sodyum oranı, fosfor oranı, kükürt oranı ve çinko oranı yönünden farklılıklar 

istatistiki olarak önemli tespit edilmiştir.  

Araştırma sonucunda elde edilen verilere göre Çumra’da en yüksek dal sayısı 

(4.08 adet/bitki), yaprak sayısı (33.93 adet/bitki), boğum sayısı (17.46 adet/bitki), 

bitki boyu (61.93 cm) , bakla sayısı (20.09 adet/bitki), baklada tane sayısı (4.47 adet), 

bitkide tane sayısı (90.52 adet), bakla boyu (9.94 cm), bakla eni (10.72 mm), 

biyolojik verim (860.21 kg/da), tane verimi (373.55 kg/da), hasat indeksi (% 43.33), 

bin tane ağırlığı (337.36 g), protein oranı (% 25.13), protein verimi (93.88 kg/da), 

kalsiyum oranı (181.17 mg/100 g), demir oranı (6.08 mg/100 g), potasyum oranı 

(1021.27 mg/100 g), sodyum oranı (56.94 mg/100 g), fosfor oranı (409.81 mg/100 

g), kükürt oranı (162.98 mg/100 g) ve çinko oranı (2.24 mg/100 g) elde edilmiştir. 

Sarayönü’nde ise en yüksek çiçeklenme süresi (65.04 gün), vejetasyon süresi (109.05 

gün), magnezyum oranı (93.69 mg/100 g), mangan oranı (1.80 mg/100 g) tespit 
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edilmiştir. Bu sonuçlara göre Çumra’da yetiştirilen bitkiler birçok özellik 

bakımından Sarayönü’nde yetiştirilen bitkilerden daha yüksek değerler vermiştir. 

Araştırmada kullanılan genotiplerin dal sayıları 3.39 (PV15) ile 4.56 (PV16 

ve PV17) adet/bitki, yaprak sayıları 23.06 (Gina) ile 40.00 (PV8) adet/bitki, boğum 

sayıları 9.28 (Gina) ile 18.89 (PV8) adet/bitki, bitki boyları 38.56 (PV1) ile 86.72 

(PV12) cm, çiçeklenme süreleri 53.50 (Gina) ile 72.50 (Akman 98) gün, vejetasyon 

süreleri 91.67 (PV11) ile 120.17 (Akman-98) gün, bakla sayıları 11.61 (PV6) ile 

25.17 (PV3) adet/bitki, baklada tane sayıları 3.53 (PV1) ile 4.89 (PV17) adet, bitkide 

tane sayıları 46.50 (PV6) ile 116.45 (PV17) adet, bakla boyları 8.56 (PV14) ile 10.84 

(PV13) cm, bakla enleri 9.00 mm (PV16) ile 11.72 (Gina) mm, biyolojik verimleri 

456.29 (PV5) ile 1093.67 (PV3) kg/da, tane verimleri 162.92 (PV5) ile 476.85 (PV3) 

kg/da, hasat indeksleri % 34.63 (PV6) - 46.87 (PV17), bin tane ağırlıkları 249.07 

(PV15) ile 455.00 (PV8) g, protein oranları % 19.51 (PV9) ile 26.60 (PV5), protein 

verimleri 43.22 (PV5) ile 113.61 (PV2) kg/da, kalsiyum oranları 90.95 (PV1) ile 

245.90 (PV4) mg/100 g, demir oranları 4.05 (PV3) ile 6.21 (Gina) mg/100 g, 

potasyum oranları 914.03 (PV17) ile 1114.61 (PV8) mg/100 g, magnezyum oranları 

79.70 (PV14) ile 100.86 (PV5) mg/100 g, mangan oranları 1.22 (PV17) ile 1.81 

(PV4) mg/100 g, sodyum oranları 34.20 (PV11) ile 63.58 (Akman-98) mg/100 g, 

fosfor oranları 303.49 (PV9) ile 403.37 (PV7) mg/100 g, kükürt oranları 128.26 

(PV14) ile 171.76 (PV5) mg/100 g ve çinko oranları 1.86 (PV16) ile 2.34 (PV3) 

mg/100 g arasında değişim göstermektedir. 

Orta Anadolu koşullarına uygun fasulye genotiplerini belirlemek amacıyla 

yapılan bu tek yıllık araştırmanın sonuçlarına göre, Konya ve benzeri ekolojik 

koşullarına uygun genotipler olarak her iki lokasyonda da tane verimi ve bazı 

tarımsal özellikler bakımından ilk sıralarda yer alan PV3, PV2, PV12, PV17, PV15 

ve PV16 genotipleri üzerinde durulmasının faydalı olacağı kanaatindeyiz. 
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